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Kurt. Pr. Vaitukaitis

Susirūpinkime Savimi.
Vyčiai Ir Jaunimas Lietuvoje.

Gerb. Vyčiai ir Vytės! Ką mes nuveikėme per 
keliolika praėjusių metų mūsų organizacijos gy
vavimo? Gal kuri-s pasakys: “visgi šis-tas yra 
nuveikta. Kada dar pačioje pradžioje, po pasau
linio karo, besikeliant tėvynei Lietuvai iš griu
vėsių bei pelenų; tėvynei atgimstant ir ištiesto
mis rankomis šaukianties amerikiečių lietuvių 
pagalbos—vyčiai buvome daugumoje vietų pir
mutiniai tarp stojančių visomis jėgomis prie 
darbo į pagelbą, ir daugiausia patriotizmo bei 
gailestingumo dvasia persiėmę, netik po vyčių 
vėliava daug pasidarbavome, bet ir būdami na
riais kitų čia esančių organizacijų darbuotėje 
prisidėjome. Tai tikra tiesa. Bet ar mūsų ne
tolimos praeities darbų eiga nebuvo kaipo koki 
šiaudai užsiliepsnoję, degę kuomet vėjas pūtė? 
O vėjui sustojus pūsti, vėl apgeso. Ne, to nėra, 
ir dabar mumyse, reikalui esant, patriotizmo ir 
gailestingumo netrūksta. Bet mums trūksta ini
ciatyvos mūsų pačių plėtojimosi darbe, augime. 
Mes per tokį laikotarpį permažai augome. Kaipo 
vyčiai toli gražu permaža darbavomės praplati
nimui savosios organizacijos.

Keliais atvejais pereitame laike buvo visokių 
vajų daroma. Šitie vajai, kad ir turėdavo gerų 
pasekmių, bet užsibaigus tam karštajam darbui, 

greit atvėsdavo ir užgesdavo toji karšta liepsnelė 
ir vėl rodos kaip kad to ir būti nebuvo. Kaip 
kokia migla išrūko, išgaravo ir darbų vaisiai 
žlugo. Kaip tiek, taip tiek narių skaičius parodo. 
Tiesa, žiūrint visų tų kurie yra knygų lapuose 
užrašyta—būtų didžiausia jaunimo organizacija 
visoj šalyj. Bet praktikoj, aktyvių narių nė kiek 
nedaugiau kaip iš pat pradžios gyvavimo šios 
organizacijos.

Šis dalykas yra taisytinas ir begalo mūsų vi
sai organizacijai svarbus. Mes, vyčiai turime 
būtinai naujoje dvasioje atgimti ir atsikratyti 
nerangumo bei nepaisymo raugo. Metas stoti 
prie darbo, nuoseklesnio ir vaisingesnio darbo.

Jeigu visas galimas pajėgas su pasišventimu 
pajudintume ir kiekvienas narys bei narė įdėtų 
visuomet daugiau širdingo darbo naudai savosios 
organizacijos—didžiuosiuose miestuose ir lietuvių 
apgyventuose miesteliuose, neabejbtinai, kad įbes 
greitu laiku pasiektume aktyvių narių skaičiaus 
iki dvidešimts tūkstančių (20,000) šioje šalyje, 
nes lietuvių katalikiškojo jaunimo Jungtinėse 
Amerikos valstijose yra kur kas daugiau negu 
20,000. Tiek narių turėdami, būtų galimybės įsi
gyti nuosavus namus kuriuose užtektų vietos sa
vajai spaustuvei; nebereikėtų toliau su spaustuve 
bastytis po. svetimas pastoges, kaip kad dabar
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darome. Prie to, sugebėtume įsikurti, vienur ki
tur, atsakančiai įrengtą svetainę saviems reika
lams aprūpinti ir kartu pasilinksminimams ir 
ir skaitykloms vietos pakaktinai turėti.

Neapsiriksiu pasakydamas, kad tada galėtume 
dabartinį dukart mėnesinį organą “Vytį” pada
ryti savaitiniu ir kelis kartus didesniu, kaipo 
žurnalą. Būtų galimybės turėti nors du gerai 
apmokamu redaktorių, kurie tiktai tuomi darbu 
užsiimdami padarytų tikrai įvairiu, maloniu ir 
gražiu žurnalu.

Dabar, neužilgo — pat pradžioje ateinančių 
metų prasidės vyčių vajus; tad kiekvienas narys- 
rė mušdamies į krūtinę už apsileidimo kaltes— 
sujungkime jėgas ir užsidegę tikra, tyro patrio
tizmo dvasia, kibkime darban. Visas galimas 
jėgas sujungę dirbkime, kad visą abiejų lyčių 
šios šalies lietuvių katalikiškąjį jaunimą sutrauk
tume po L. Vyčių vėliava. Tas bus galima, jeigu 
tiktai visi norėsime, pasiaukosime ir dirbsime!

Taigi, į darbą Vyčiai ir Vytės. Lai mūsų 
daromi susirinkimai būna skaitlingi, pripildo sve
taines sklidinai; lai nei viena-s nepalieka nenu
ėjęs į susirinkimus ir tuose susirinkimuose lai 
kelia obalsį, viens kitą ragindami, dirbkim tautai 
ir Bažnyčiai. Vienas kitą p'askatindami, šauki
me, kalbinkime prie vienybės, švento ir prakil
naus darbo. Mūsų brangi L. Vyčių organizacija 
turi augti, bujoti ir visą tinkamą lietuvių jauni
mą Amerikoje jon sutraukti.

Paimkime pavyzdį iš jaunimo Tėvynėje Lie
tuvoje gyvenančio. Kaip jie visi ir visur spie
čiasi į draugijas ir tose draugijose su pasišven
timu ištvermingai darbuojasi. Ten jaunimas 
įvairiose draugijose narius skaičiuoja keliomis 
dešimtimis tūkstančių. Ten neatsižiūrima į tai, 
kad jiems, ypač provincijose gyvenantiems, yra 
didelių nepatogumų. Pavyzdžiui: ateina šventa
dienis, sekmadienis, turi toli nekartą eiti į baž
nyčią. Išeina anksti rytą, išklauso šv. Mišių—- 
iš bažnyčios dažnai išeina apie 12 vai., apie pirmą 
vai. baigiantis eina, daro susirinkimus, nes susi
rinkimo vietos bei salės dažniausia yra prie baž
nyčių—bažnytkiemiuose. Susirinkimai užsitęsia 
kartais porą valandų laiko. Po to dauguma na
rių įvairių jaunimo organizacijų, eina į knygynus- 
skaityklas, pasiskaityti, arba namo parsinešti 
įvairių knygų bei laikraščių kad, atpuolant nuo 
darbo, užtektų visai savaitei skaitymo. Žiūrėk, 
čia ir vakaras. Reiškia, provincijose gyvenantis 
jaunimas, šventadienyj anksti rytą apleidžia na
mus eidami bažnyčion, susirinkimuosna, skaityk- 
losna, o pareina tiktai vakare.

Nežiūrint to viso, susirinkimai visuomet esti 
skaitlingi nariais ir tų narių nepaprastai didelis 

rimtumas, malonumas ir darbštumas! Už neat
silankymą arba kokį tai nepildymą draugijų įsta
tų, patys užsideda įvairių rūšių bausmes. Perei
tą vasarą (man būnant Lietuvoj) patėmijau ši
tokį atsitikimą: Pavasarininkų draugijos narys, 
išeidamas sekmadieny bažnyčion, nuėjęs apie tris 
kilometrus nuo savo namų, atsiminė, kad paliko 
namie pavasarininkų draugijos narystės ženklelį. 
Grįžo jis atgal tiek kelio nukeliavęs ir pasiėmė 
iš namų minėtąjį ženklelį. Mat, pavasarininkai 
nusitarė visuomet, ypač susirinkimuose, turėti 
regimai narystės ženklelį. Gražus tai paprotys 
turėti tokius nusitartus pildymui dalykus, bet 
dar gražesnis daiktas, kad tuos nutarimus visuo
met stengiamasi išpildyti.

Juk mes vyčiai esame tos pačios tautos jau
nimas, tai kodelgi negalėtume parodyti tiek pat 
nėse apystovose, patogumuose, tai ir lengviau 
pasišventimo, pasiaukojimo? Gyvename geres
nėse apystovose, patogumuose, tai ir lengviau 
mums pasidarbuoti organizacijai, visuomenei. 
Per vajų visi kibkime darban, sutraukime visą 
jaunimą į savo organizaciją; čia auklėsis jis; ir 
tada nereikės didelio rūpesnio panešti, savo šir
dies skaudintis besiklausant kalbų, kad ištautė- 
jimo banga Amerikoj skandina mus, kad lietuvių 
išeivija Amerikoj yra savo tautai žuvusi.

------o------

Stasys Būdavus

PRIE TIKSLO.
Ei šalin iš kelio kliūtys;
Jums aš jau nebevergausiu;
Jūsų galei tvėręs žūtį
Jums gyvybę tuoj užgniaušiu... 
Kas man vargas, kas skausmai, 
Jie manęs jau nevirkdys;
Mano svajos—tai arai, ,
Drąsios dangų išblaivys.
Mano tikslas—man ramumas— 
Dvasioj deganti viltis, 
Gi gaivys many drąsumą, 
Nors sieloje būt’ naktis...
Ei iš kelio, kas išdrys 
Manyje slopint troškimą. 
Kas mintis kilnias blaškys?.. . 
Pažins mano pasirįžimą...

Papilė, rugp. 23, 1925.

Glendower.—Aš galiu šauktis dvasių iš pla
čiosios gilybės.

Hotspur.—Nagi, tą ir aš galiu. Tą gali kiek
vienas žmogus; bet ar ateis jos kuomet tu šauk
sies jų? Shakespeare.
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Simas V. Žibąs

Populiare Fizika.
Apie Vandenį.

Panagrinėję vandens istoriją mes patirsime, 
kad ji prasideda nuo marių. Saulės šiluma per
maino vandenį iš skystimo į garą. Nelygi oro 
temperatūra įvairiose vietose sukelia vėją kuris 
tą vandens garo debesį nuneša virš sausžemio. 
Ten jis atvėsinama. Ir kai atsiduria į slapesnę 
oro lygumą, tenai tampa vėl skystimu ir puola 
žemyn kaipo lietus. Šis lietus gali nupulti ant 
kalnų arba augštumynų. O iš tenai dalis jo 
subėga į pakalnes ir plačias vietas kur sudaro 
prūdus, balas ir ežerus. Kita dalis įsisunkia į 
žemę. Vietomis išeina į paviršių kaipo šaltiniai 
ir upelių sriovės.

Kad gerai supratus šiuos dalykus turime stu
dijuoti Fiziką. Reikia pažinti tuos principus ku
riais vaduojasi tie įvairus veiksmai kuriuos ką 
tik aiškinau, ir dar daugelis kitų. Turime stu
dijuoti skystimą, šilumą, šviesą ir dujas.

Fizika. Du svarbiausiu dalyku fizikoj yra 
medžiaga ir jėga. Kai medžiaga judinasi, koki 
ji nebūtų, ar smulki kaip atomas, ar milžiniška 
kaip saulė, jūs vis patirsite kad viena arba dau
giau jėgų veikia į ją, kad ji taip pasireikštų.

Medžiaga. Medžiaga yra bile kas kuris pa
pildo arba užima vietą. Žodis masė yra dažnai 
vartojamas, kad išreiškus užtektinai medžiagos, 
idant būtų galima ją jausti arba matyti. Kūnas 
tai yra masė kuri turi ypatingą išvaizdą k. a. 
kėdė, stalas, butelis ir t.t. i ,

Molekulei. Medžiaga mums išrodo kaipo koks 
neskaidomas daiktas, bet yra kitaip. Ji susideda 
iš labai smulkių dalelių, vadinamų molekulais. 
Šie molekulai visada juda. Nors yra sunku iš
aiškinti, kad ne visa medžiaga yra kieta (solid), 
bet lengvai galima suprasti dasileidžiant sau, kad 
medžiaga susideda iš mažų dalelių.

Bandymas. Paimk termometrą kuris yra pa
darytas iš labai siauro stiklinio vamzdžio kurio 
vienas galas yra pripildytas gyvuoju sidabru. 
Kai prie vamzdio galo prideda šilumą tai tuoj 
patėmyji, kad gyvasis sidabras tysiasi vamzde. 
Sj gyvojo sidabro apsireiškimą galima išaiškinti 
tik dasileidžiant, kad gyvasis sidabras susideda 
iš mažų dalelių, kurios labai smarkiai juda ir 
viena kitos neliečia. Pridėta šiluma suteikia 
energiją kuri judina daleles per ilgas eiles, todėl 
jos užima daugiau vietos* Todėl aišku yra kodėl 
gyvasis sidabras ištysta.

Nevienodoj medžiagoj nevienodas yra ir mole
kule dydis. Lengviau bus įsivaizdinti kai pasa

kysiu, kad molekulas kuris yra dešimts colių 
kamuolyj vandens yra tam kamuoliui lygus pro- 
porcionaliai, kaip apelsinas palyginant su žemės 
kamuoliu.

Atomas. Tai dar neviskas. Ir molekulas, iš 
eilės, yra sudėtas iš dar mažesnių dalelių medžia
gos kurios yra užvardytos atomais. Atomų skai
čius molekuly yra sulyg rūšies medžiagos kurios 
dalimi jie yra, k. a. molekulas druskos (Na Cl) 
yra sudarytas iš vieno atomo natros (Na) ir 
vieno atomo chlorio (Cl.)

Mes jau esame susipažinę su medžiagos, ypa
tybėmis, k. a. kietumas, skystumas, ir dujos.

Kieta medžiaga yra ta, kuri nemaino išvaiz
dos pakol ant jos neveikia kokia jėga arba kol 
nėra pridėta energijos.

Skysta medžiaga yra ta, kurios paviršius yra 
visiškai lygus kai nejudinama.

Dujų medžiaga yra ta, kuri laisvai ištysta į 
visas puses.

Šiluma. Šiluma yra tai energijos forma. Kai 
bile kokio kūno ‘molekulai yra priversti judėti 
greičiau negu jie iš pradžių, tai šį kūną galima 
būtų sunaudoti darbui dirbti. Darbas yra nu
galėjimas kliūčių arba sunkenybių.

Šilumos kiekis. Šilumos kiekis yra tai kas 
yra reikalinga įšildyti vieną svarą vandens tiek, 
kad jo temperatūrą pakeltų vieną gradą (laipsnį) 
(°) Fahrenheito termometro, vadinasi vieną 
British Thermal vienetą. Šis viršminėtas mata
vimas yra vartojamas Anglų matavimo sistemo
je. Tarptautinio matavimo sistemoj žemiausia 
vienetą šilumos yra mažoji kalorija-. Mažoji ka
lorija yra kiekis šilumos, kurs reikalingas vieną 
gramą vandens įšildyti tiek, kad jo temperatūrą 
pakeltų vieną gradą (°) Centigrad’o termometru. 
Didžioji kalorija šildo vieną kilogramą vandens, 
kad pakeltų jo temperatūrą vieną gradą ant Cen- 
tigrado termometro.

Temperatūra. Tie, kurie mažai arba visiš
kai nėra susipažinę su fizika dažnai klaidingai 
mano, kad temperatūra tai šilumos kiekybė. Da- 
leiskime, kad turime penkiasdešimts (50) kalo
rijų kibire vandens. Ar mes galėtume šį dalyką 
su pirštais palytėti? Kyla klausimas, kas api
pliko pirštus? Ar tai temperatūra? Ar šiluma? 
Padarykime bandymą ir sužinosime.

Bandymas. Įmerk pirštus į kibirą šalto van
dens ir paskui į puodelį verdančio vandens. Ku
ris apiplikys pirštus? Yra daugiau energijos ki
bire šaltame vandenyje negu puodelyje karštame
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vandenyje. Skausmo priežastis yra veikimas įvy
kintas per greitą molekulų judinimasi verdančia
me vandenyje.

Todėl temperatūra yra jausmas arba įvykis 
iš priežasties to kūno molekulų greitumo.

Temperatūros matavimas. Nuo, patyrimo ži
nome, jog gyvas sidabras ištysta ilgumu ir storiu 
kai šiluma jį paliečia, todėl čionai ateina mintis 
kaip matuoti temperatūrą. Paimkime stiklinį 
vamzdį kuris turi labai siaurą triubelę ir vieną 
galą išpūstą; pripildykime tą galą gyvuoju si
dabru ir užlipdykime atvirąjį galą. Šį pripildy
tą vamzdelį įdėkime prie ledo- ir užbrėžkime vietą 
kur gyvas sidabras nesijudina nei žemyn, nei 
augštyn. Toliau, paėmę vamzdį įdėkime į ver
dantį vandenį ir taipgi užbrėžkime vietą kur 
gyvasis sidabras nesijudina nei aukštyn, nei že
myn. Dabar ant vamzdelio turime skirtumą 
tarp dviejų galutinų šilumos jausmų ir padali
nant šį tarpą į parankias daleles, kurias pava
dinsime gradais, tad ir turėsime termometrą. 
Praktikoje yra dvi rūšys termometrų, kurie dau
giausiai vartojami: Fahrenheito ir Centigrado. 
Ant Fahrenheito termometro braižinys kuris ro
do temperatūrą ledo yra 32°, ir verdančio van
dens 212°. Centigrado termometras rodo 0’ ant 
ledo ir 100° verdančiame vandenyje.

------o---- —

J. Žvelgūnas
KADA?..

Į mano pasaulį svajų lakiųjų, 
O Mūza!., kada gi nužengsi?.. 
Kada gi Tu ranka savo žvytriąja, 
Nuo veido man ašar’s nubrauksi?..

Kada gi aš lyrą skambią įgysiu?..
O Mūza, Tu Brangioji, kada?!..
Kada į šalį vilionių išeisiu, 
Širdį nuraminsiu... Oi, kada?...

Kada į šalį! ?. Į šalį aušringą...
Per kalnus aukštuosius nueisiu?..
Kada gi aš jaunas būsiu laimingas?..
Kada linksmą dainą dainuosiu?..

Rokiškis, 25-V-II.

----- o------

Anūkas-Dainora
DAINUOKIT.

Dainuokit gimdami, dainuokit augdami, 
Dainuokit amžius nugyvenę;
Dainuokit mirtį paregėję

, Dainuokit varguose pasenę.

K OF L HYMN
(Vyčių himnas)

Power, descend from Heaven above, 
Strengthen our youthful spirit with love!
We for the truth will stand up boldly, 
And defend our country bravely.
Oh, sword of keen steel,
Oh, sword of keen steel, silence the foe, 
Oh, sword of keen steel, silence the foe.
Lo, there floats our country’s banner, 
What means it from afar?
K of L for God and our country we all dwell: 
Lithuania gave us everything,
Fight for her and her praise we’ll sing.
K of L for God and our country we all dwell:

English version by Stella Maris.
11-11-25, Norwood, Mass.

------o------

Žilvitis

VAKARO TYLOJ.
Kada jau vakaras nutyla, 
Klausau kaip varpo iš toli 
Balsai atplaukia dyvini. 
Tada sieloj ilgėsis kįla.
Sparnais svajonių į mėlynę, 
Palikęs žemę, kur naktis 
Užmigdo prigimčiai akis, 
Danguj sietynai susipynę.

Jaučiu krūtinėj jėgą naują, 
Vilioja užburta šalis.
Ten mano slepiasi dalis, 
Kurią dangus išpranašauja.
Greičiau, greičiau į tąją šalį, ‘ 
Pasaulis naujas jau arti.
Bet sielvartų dalis karti...
Kurios širdis užmiršt negali.
Maniau pasieksiu numylėtas 
Erdves, ištirsim paslaptis...
Bet šydu uždengė naktis, 
Užtemo jau dangus žvaigždėtas.
Kur skrysti man į kokią šalį, 
Kur-gi ištiest lengvi sparnai?
Sakyk, širdie, jei numanai, 
Ir kur surast man skirtą dalį?
Kada jau vakaras nutyla

, Ir prie maldos mus varpas šaukia— 
Toli, toli jo balsas plaukia— 
Tada sieloj ilgėsis kįla.

8-29-25
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A. Matutis

Gerajai Motinai.
(Originalas anglų kalboje.)

Olivija Ingaitė, sėdusi prie stalo, užsimąsčiu
siai ir neskubiai skaičiavo pinigus. Ji neskai
čiavo tam, kad daug turėjo jų. Tai buvo kitokia 
priežastis.

“Tai tur-būt klaida,” tarė ji sau. “Aš turiu 
du sykiu tiek, kuomet man privaloma gauti tik 
pusę to viso. Ir, abejoju, kad p. Mičelis būtų 
juos įdėjęs į mano voką. Bet gi, rodos- man, kad 
šiandieną jis buvo perdaug užimtas ir labai su
sirūpinęs. Girdėjau—jo žmona serganti.”

Ir po valandėlės susimąsčiusi ji išsitarė:
“P-as Mičelis nebūtų nuskriaustas, jeigu pa

silaikyčiau tuos pinigus. Jis toks turtingas! Be
je, ką gi aš mintiju ir kokios mintys ateina man 
į galvą? Prastai yra -būti neturtingam. Bet gi 
reikia kovoti pagundą. Aš padalinsiu tuos pini
gus pusiau ir įdėsiu savo krepšelin. Gi pirma
dienio sulaukus aš imsiu ir sugrąžinsiu nemanąją 
dalį.”

Ir, jeigu tai galima būtų, tuojau sugrąžinti. 
Bet gi šiandieną šeštadienis ii* ji turi juos laikyti 
pas save iki pirmadienio. Ir suminti jo tą visą 
užlaikyti paslaptim, kad niekas nežinotų; net ir 
motinai nieko nereikia apie tai užsiminti. Varg
šė motina! Jos gyvenimas tikrai sunkus ir var
gingas. Ji rūpinosi tiek daug padaryti savo duk
teriai, tačiau jos silpna sveikata visuomet sutruk
do viską, kai rįžasi daugiau daryti.

“Olivija.”
Tai buvo motinos balsas. Ir Olivija, greitai 

paslėpusi krepšelį, paskubo į motinos kambarį.
“Aš prisibijau truputį,” tarė Ingienė. “Ir 

manau, kad krumpliai ir vėl pagaus dešiniąją 
mano ranką.”

“Ir delko gi, motin?” klausė Olivija. “Ir ką 
gi pati veikiai? O atrodai visa išvargusi ir nuil
susi. Tikrai gi nusikamavai ir vėl nusivarginai 
tais savo rašymais.”

“Aš gi norėjau dabaigti,” atsiliepė Ingienė, 
“žinai, tą apysaką, kurią buvau aš pradėjusi ra
šyti.” Ir išvarginta ranka perbraukė savo kaktą. 
“Aš jaučiuos silpna.”

“Aš atnešiu šiltos arbatos puodelį,” tarė Oli
vija.

Ir nereikėjo jai užtrukti. Ir netrukus ji su
grįžo su arbata.

“Jeigu aš turėčiau raidėmis rašomąją maši
nėlę,” prasitarė Ingienė palengva gerdama arba
tą, “tai nebūčiau taip išvargusi.”

“Aš tai žinau,” prisidėjo Olivija. “Aš ma
čiau gerą mašinėlę išstatytą lange pardavimui. 
Ji yra kaip tik tokia, kokios nori ir prie kurios 
esi jau pripratusi. Tai kainuotų tik vienos sa
vaitės alga.”

“Bent gi dabar negalima pirkti jos,” rokavo 
jos motina. “Neužilgo reikės namų nuoma (rent) 
mokėti.”

“Ir išrodo lyg ta nuoma ateina kasdien,” pa- 
tėmijo Olivija.

Jos motina nusijuokė liūdna ir nusiminusia 
šypsena. “Tai tiesa,” pritarė ji Olivijai. “Bet 
gi tikrumoje ateina tik sykį kas mėnesį. Vai, 
Olivija, aš niekumet neįsivaizdinau, kad mudvi 
turėsiva taip begyventi. Gyvenime aš plianavau 
daug didingų dalykų savo dukteriai.”

“Nebesirūpink manim, motin,” atsakė Olivija 
drąsiai. Viskas gerai būtų, jeigu tu būtum tvir
ta ir sveika.”

“Jei aš turėčiau raidėmis rašomąją mašinėlę,” 
- vėl pradėjo Ingienė, “tai aš manau, kad nebūtų 

atsakyta mano rankraščiams. Aš mintiju, kad 
kai-kurie redaktoriai net nepažvelgę į ranka ra
šytuosius mano rankraščius sugrąžina juos man 
atgaliom”

“Ar tu tikrai manai, kad taip yra? Juk gi 
rašai gražiausias apysakas,” domėjosi Olivija 
kongratuliodama savo motiną.

Ingienė nusišypsojo. “Kuomet taip sakai, tai 
visada padrąsini mane ir priduodi man didesnio 
ūpo.” Tai ištarus Ingienė kairiąja savo ranka 
palietė dešiniąją norėdama žinoti ar bent kiek ji 
yra jautri ii* veikianti.

“Tur-būt motinos dešinioji yra apmirusi?” 
paklausė Olivija apgailestaujančiai.

Jos motina palingavo galvą. “Ji labai nepa
kenčiama man,” pasisakė Ingienė. “Ir, jeigu iš
galėčiau, tai mėginčiau elektriškąjį masažą; tai 
gal atleistų mano rankos kramplius, gautus nuo 
rašymo.” Ir ji pažvelgė į savo rankraščius. 
“Eidama miestan tu galėsi juos išsiųsti,” išsi
tarė. “Bet gi tolyneigoj nebeištesėsiva nei ant 
krasaženklų, jeigu taip ilgiau vilksis viskas ir 
nepagerės gyvenimo sąlygos.”

“Dar užteks visko,” atsakė Olivija sučiaup
dama savo lūpas. “Nungi aš eisiu miestan ir iš
siųsiu motinos rankraščius.”

“Tuom tarpu mėginsiu aš užmigti ir atsilsėti 
truputį,” tarė Ingienė, atsilošdama į sofą.
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Olivija skubiai užsivilko futrą, užsidėjo skry
bėlę ir pravėrė duris laukan, pasirengusi jau iš
eiti. Ir laiškanešys stojo prieš ją ir įdavė jai 
laišką.

“Būčiau turėjęs bent palūkėti ir sugaišinti 
truputį laiko,” tarė laiškanešis, nusišypsodamas, 
kai žengė tolyn.

Gi Olivija visai neatkreipė domės į jo šyp
seną. Ji tik priėmė ilgąjį storą laišką.

“Vargšė motina,” atsiduso ji, kai padėjo laiš
ką stalelin. “Aš nepaduosiu jai iki nesugrįšiu. 
Jai bus geriau, jeigu pasilsės truputį. Ir aš 
nujaučiu tikrai, kad jame yra tik redakcijos at
sakymas.

Ir ji išėjo miestan ir motinos rankraščius 
įmetė krason; paskui sukinėjosi po- krautuves, 
kad nusipirkus ką nors. Begrįžtant namučių 
link, ji susiturėjo ties vienos krautuvės langu, 
kuriame buvo pardavimui išstatytos raidėmis ra
šomosios mašinėlės. Taip, jų tarpe buvo viena, 
prie kurios motina buvo įpratusi barškinti rai
džių guzikučiais. Jeigu ji išsigalėtų, tai nu
pirktų motinai, kaipo dovaną. “Ir aš turiu tiek 
jau pinigų, kiek ji kainuoja,” pamanė Olivija. 
Ir užsisvajojusi žėrinčiomis akimis ji vėl žvilg
terėjo į tą mašinėlę. “Motina, turėdama ją po 
ranka, taip nebenusikamuotų ir nebesivargintų 
perrašinėjimais,” mintijo sau slapčia.

Tuom pačiu momentu išėjo ir krautuvninkas.
“Gal galėčiau bent kuomi patarnauti?” už

klausė jis žvelgdamas jos akysna. “Tai puiki 
raidėmis rašomoji mašinėlė,” pritarė.

“Ar galėtum ją duoti man savaitiniais išmo- 
kesčiais?” paklausė Olivija, mintydama restora
nuose sumažinti valgymo proporciją.

Krautuvninkas tik nusijuokė. “Tai ir tain 
pigus pirkinys!” išsitarė.

“Tikrai puiki mašinėlė,” išspruko sakinys iš 
Olivijos lūpų. Ji beveik nežinojo, ką pati ištarė.

“Taip yra, tikrai!” pradėjo skubiai krautuv
ninkas, regėdamas pasitaikusį giliukį parduoti 
mašinėlę. “Aš nemanau, kad tamsta galėtum 
rasti kur kitur tokią puikią mašinėlę taip nepa
prastai pigia prieinama kaina.”

“Aš galėsiu dar gauti ją praslinkus kelioms 
savaitėms,” tarė Olivija.

“Praslinkus kelioms savaitėms?” pakartojo 
krautuvninkas skambančiai. “Aš neužtikrinu, 
kad tamstai laikysiu ją taip ilgai. Keletas pane
lių jau teiravosi apie ją. Verčiau pasiskubink, 
tamsta, ir neatidėliok. Juk tai nedaug ir visai 
pigiai. Ir visai neabejoju, kad savo krepšelyj 
turi pinigų užtektinai. Aš žinau, kad šeštadie
niais yra algų diena.”

Olivija paraudo ir stipriai sučiupę savo krep
šelį. Taip, ji turėjo gana pinigų, tai tiesa; ta

čiau tie pinigai buvo ne jos, bet svetimi. Tas 
krautuvninkas tikrai netašytas. Kaip gi gali jis 
žinoti, kiek ji turi pinigų savo krepšelyj?

“Aš—aš neišgaliu—ne šiandieną,” atsakė Oli
vija ir kaip tik galėdama greičiau paskubo šalin. 
Vai, kodėl gi kiti žmonės turi daugiau pinigų 
negu jiems reikalinga? P-as Mičelis tikrai ne- 
pasigestų tokios smulkios pinigų sumos. Bet gi 
ji jautė savyj, kad juos gavo per klaidą. Ir 
skubėjo į namučius, nenorėdama rastis gatvėje 
vienų viena apimta tokiomis pagundomis.

Ir sulaukus pirmadienio rytmečio ji lengviau 
atsikvėpė, kai įžengė ofisan. Ji, pagalios, galės 
dabar atsikratyti tų svetimų ir nepakenčiamų 
pinigų, kurie, rodosi, išdegino spragą jos krep
šelyj ir vargino ją gundančiomis mintimis.

Ji pabarškino į p. Mičelio duris, kurias pra
varė jo sekretorė.

“P-as Mičelis yra išvažiavęs kelioms die
noms,” atsiliepė sekretorė. “Gal aš galėčiau bent 
kuomi patarnauti tamstai?” paklausė mandagiai.

“Ne, ačiū,” atsakė Olivija ir paskubo prie sa
vo užsiėmimo.

Vakare, kai sugrįžo į namučius, tai regėjo 
savo motiną ir paguldytus ant stalelio storus laiš
kus.

“Žiūrėk, tarė Ingienė, paduodama Olivijai 
trumpą laiškutį. “Tai yra ko aš prisibijojau 
visada.”

Olivija perskaitė laiškutį. Jame buvo aiškiai 
pažymėta, kad ranka rašytųjų rankraščių neper
žiūrima, o tik įduotųjų raidėmis rašytąja maši
nėle.

“Juk tie redaktoriai ne visi tokie beširdžiai?” 
teiravosi Olivija.

“Aš manau, kad jie beveik visi yra tokie,” 
atsakė motina. “Vadinasi—reikės man paliauti 
toliau rašius apysakas.”

“Bet gi, motin,” pašaukė Olivija apgailestau
jančiai ir padrąsinančiai. “Tu negalėtum paliau
ti. Juk tu mėgsti rašyti. Tu gimusi rašymui.”

Čia Ingienė atsiduso giliai. “Turiu aš sustoti 
rašius bent kelioms dienoms,” prisidėjo. “Mano ( 
ranka tiesiog nepakenčiama.”

P-as Mičelis negrįžo antradienį nei trečiadie
nį. Ir Olivija, grįždama į namučius, kai ėjo pro 
tą pačią krautuvę, vis dar tebematė lange tą 
raidėmis rašomąją mašinėlę.

“Bent kurią dieną gali jos nebebūti lange,” 
sąmonavo Olivija.

Ketvirtadienyj p. Mičelis buvo jau sugrįžęs 
ir ofise sėdėjo prie biūro užimtas biznio reikalais.

“Tai, ką gi?” paklausė jis maloniai, kai Oli
vija įžengė jo ofisan.

Ji poklojo pinigus and biūro ir pradėjo pa
lengva skaičiuoti.
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“Bet gi, vaikeli, tai ne klaida,” tare p. Mi
celis. “Aš tik pakėliau tau padvigubindamas 
tavo algą. Pasiimk atgalion tuos pinigus. Tu 
dabar esi dvigubai verta mūsų firmai.”

Olivija atidėjo pinigus j savo krepšelį ir jautė 
truputį susimaišiusi.

“Ar tiek pat gausiu ir šios savaitės pabai
goje?” paklausė Olivija.

“Žinoma,” atsakė jos darbdavis.
“Širdingiausia ačiū gerbiamajam,” ištarė ir 

išėjo iš ofiso skubdmis.
Ir grįždama į namučius ji susiturėjo ties 

krautuvės langu. Ji pažvelgė į raidėmis rašomą
ją mašinėlę. Jos jau nebebuvo lange. Mecha
niškai atidarius duris ji įžengė krautuvėn.

“Aš manau, jog tamsta atėjai gauti raidėmis 
rašomąją mašinėlę?” paklausė krautuvninkas. 
"Aš pardaviau ją šį rytą. Aš pirma sakiau 
tamstai, jog keletas panelių sukinėjosi apie ją. 
Ar negaliu kuom kitu patarnauti tamstai?”

“Ne, ačiū,” atsakė Olivija ir išėjo.
Ir pamintyk tu man, jog tie pinigai priklausė 

jai ir ji galėjo nupirkti tą mašinėlę. Nungi ji 
buvo parduota. Bet gi gerai ji žinojo, kad ji 
negalėjo kitaip pasielgti, varginama mintimis, 
jog tie pinigai priklauso jos darbdaviui.

Sugrįžus į namučius ji žengė tiesiog į moti
nos kambarį ir metėsi* divonan šalia sofos. At- 
lošdama savo galvą ant motinos kelių ji pasiliejo 
ašaromis. Ir gan ilgai truko iki motina išgavo 
visą istoriją.

“Nebesikankink,” tarė Ingienė, kai pagalios 
suprato viską. “Aš pripažįstu, kad tu pasielgiai 
teisingai ir išmintingai. Ar gi nesidžiaugi taip 
pasielgusi ?”

“Taip—tikrai,” pripažino Olivija, nušluosty
dama savo ašaras. “Bet gi išrodo, jog laimė ir 
giliukis buvo prieš mane.”

“Taip Apveizdos skirta mudviejų naudai," iš
tarė motina meiliai. “Žinai, mieloji, jog dabar 
jau tikrai noriu naujos raidėmis rašomosios ma
šinėlės. Vartotoji, žinai,' susigadina greitai.”

“Naujos?” garsiai ir nustebusiai- pakartojo 
Olivija. “Tai sutaupyti juk užims kelis mėne
sius.”

“Tai nesu tikra,” atsakė motina. “Bet gi ne- 
turiva praleisti visos dvigubai pakeltos tavo al
gos. Palaikant pusę į dvi savaiti sykiu su mano 
sugebėsiva pirkti naują raidėmis rašomąją ma
šinėlę.”

“Sykiu su tavo? Tai, kaip gi?” stebėjosi Oli
vija negalėdama visko suprasti.

Ingienė atsakyman padavė Olivijai ilgąjį laiš
ką.

“Vaje, motin,” sušuko iš džiaugsmo Olivija, 

atidarydama konvertą. “Tai tikrai didelė per
laida ir atėjo šitame ilgajame laiške.”

"Matai, kaip Apveizda yra su mudviem,” at
sakė motina. “Toji perlaida nungi nupirktų man 
reikalautiną mašinėlę, tačiau aš noriu ją gauti, 
kaipo dovaną, nuo mylimos mano dukters; tai 
mano perlaidą sunaudosiva užmokėti namų nuo
mą ir maisto pirkimui, gi tavo algą taupysiva 
nupirkimui naujos raidėmis rašomosios mašinė
lės. Ar sutinki ant to ?”

“Žinoma, geroji motin,” tarė Olivija džiaug
damosi. “Aš labai'džiaugiuos ir esu labai links
ma, kad nepirkau anos, jau vartotos mašinėlės. 
Tai padarius nebūčiau aš turėjusi nei vienos lai
mingos dienos.”

“Tai tiesa,” atsiliepė Ingienė. “Bet gi į dvi 
bei tris savaitės tu pati galėsi man nupirkti nau
ją raidėmis rašomąją mašinėlę. Turint ją po 
ranka man bus daug lengviau rašyti, o turint 
tokią sąžiningą dukterį tai didis man džiaugsmas 
ir didi laimužė.”

* * * t
Praslinkus trims savaitėms motinos kamba

ryj radosi naujoji raidėmis rašomoji mašinėlė. 
Tai buvo lengvutė, kilnojamoji—taip, jog ligonis 
galėjo ją kilnoti.

“Kai žiūriu į ją,” tarė Olivija, “tai aš jaučiu, ■ 
kad niekada nepasiduosiu pagundai laikyti tą, kas 
nepriklauso man.”

■ “Aš tikiu, jog taip ištversi iki galui,” atsi
liepė Ingienė. “Iš mano pusės, kai aš pažvelgiu 
į ją, tai aš mintiju, jog aš turiu išmintingą ir 
sąžiningą dukterį, kuri iš meilės del savo moti
nos nepasidavė pagundai ir esu laiminga, kad 
tikrai turiu tokią dukterį.”

------o------

Stasys Būdavas

DAINELEI VIRPANT.

Iš jaunos sielos audringos, ‘
Degančios jausmais, 
Į aukštybę su arais,
Siųsiu dainas aš galingas.
Liepsiu sveikinti mėlynę, 
Aukso saulę pamylėti, 
Žvilgį jos aidais lydėti 
Ir užmiršt skausmų kankynę.
Skriskit dainos ilgą kelią, 
Būkit aidas mano galios, 
Skelbkit saulei kaip nedalios 
Mano jauną širdį gelia!

Papilė, 25-VHI-l.
1 /..< (•.ji
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Kun. St. Kiškis, 
At-kų S. F. atstovas Amerikoj

Ateitininkai-Lietuvos Ateitis.
(Tąsa)

Bet kuomi yra At-kai Lietuvai šiuo momentu ? 
Lietuva, po ilgų šimtmečių vergavimo svetimiems 
kėlėsi j savaimingą, nepriklausomą gyvenimą. Ji 
kėlėsi kitų medžiaginiai išnaudota ir moraliai iš
varginta, ant jos kūno dar neužgijo gilios ruso 
ir vokiečio padarytos žaizdos. Ji kėlėsi karo au
droj, revoliucijų metu, ugnies sukury. Daug jos 
pačios vaikų manė, kad tai tik priemirtinės ago
nijos ženklas, skaudžių konvulsijų lydimas. Lie
tuva pasakė pasauliui, kad ji dar nenumirė, kad 
ji nori gyventi ir geruoju tos gyvybės neišsiža
dės... Ir Lietuva gyvena jau aštuntus metus. 
Bet aplinkui jos tykoja žiaurūs priešai: čia krau
juos besimaudąs bolševikas, ten gudrus vokietys, 
o pačioj širdy, Vilniuj,—besotis lenkas! Kas ti
kės j Lietuvos ateitį? Kas turės drąsos ir iš
tvermės imtis vaisingo darbo? Kas įkvėps į su
varginto darbininko ir ūkininko širdį šviesios 
vilties? Tą darbą atlieka At-kai. Jų idealai yra 
amžini, nesikeičią ir todėl kiekvienas jų žygis 
yra lydimas didžios vilties. Jie būdami iš prin
cipo idealistai, yra neišsemiamu šaltiniu šviesios 
vilties į Lietuvos ateitį mūsų visuomenei ir ypač 
liaudžiai.

Karo audros skaudžiai užgavo^ mūsų visuome
nės dorą. Karo žiaurumai, okupantų ištvirki
mas, ypač bolševikų skleidžiamos idėjos nepasi
liko be blogos įtakos jaunimo psichikoj. Ir taip 
kaip rusų laikais bedievybės ir greta jos dorinio 
supuvimo banga skandino moksleiviją, taip dabar 
ji persimetė į kaimą. Blogas pasekmes didina 
skleidžiamieji laikraščiai, knygos, rengiamos pa
skaitos ir t.t. Jums gerai žinomas J. Šliupas 
steigia laisvamanių kuopas.—Galima būti doru 
be tikėjimo, galima būti geru kataliku remiant 
socialistus—tokį sakinį gauni išgirsti kaime.

Gerbiamieji! Jūs gerai suprantate, kokios 
reikšmės turi ateitininkai esant tokioms apysto- 
voms. Štai, jiems energingai dirbant, Pavasari
ninkų (kaimo jaunimo) organizacija turi apie 
40,000 narių. Skaitėte turbūt apie pernykštį 
Pav-kų kongresą Šiauliuose arba šiemet sureng
tus , Panevėžyj, Mariampolėj ir Alytuj. Kiek 
drąsos ir noro darbuotis įkvepia jaunimui tokie 
milžiniški kongresai.

Bet be dorinimo kaimo jaunimo, o tuo pačiu 
ir visuomenės, Ateitininkai dar varo ir kultūri
nimo darbą. Nekalbant apie tai, kad jie patys, 
būdami gimnazijos suole, lavinasi visokiose sek
cijose, k. a. eucharistininkų, abstinentų, filosofi

jos, visuomenininkų, bet ką išgirdę ir išmokę, 
skleidžia plačiau į visuomenę paskaitų, referatų 
ir straipsnelių formoje. Ir jeigu visa At-kų or
ganizacija daro; daug dorinės bei kultūrinės įta
kos į mūsų visuomenę, o ypač jos jaunąją kartą, 
tai reikia atskirai nušviesti studentų-ateitininkų 
reikšmę dėliai jų ypatingos padėties. (Išvengti 
nesusipratimui primenu, kad mes studentais va
diname tik tuos, kurie eina aukštuosius mokslus 
Universitete).

Prieš trijų metų įsisteigus Kaune universite
tui, tuojaus atsirado nemažas studentų-ateitinin
kų būrelis. Dabar jų skaičius siekia 300. Reikia 
atminti, kad studentas-tai nepriklausomas žmo
gus; dažniausia jis pats uždirba sau kąsnį duo
nos. Būdamas universitete jis turi geros progos 
prisižiūrėti gyvenimo prajovams, o mokėdamas 
juos kritiškai įvertinti jis tampa sąmoningu vi
suomenės vadu. Kitų kraštų studentija yra lai
minga tuomi, kad ji gali pilnai atsiduoti savo 
tiesioginiam darbui—mokslui. Lietuvoje yra ki
taip. Esant inteligentijos, o dargi ypač katali
kiškosios inteligentijos stokai, studentas yra ver
čiamas darbuotis visuomenėje. Noriu duoti porą 
iliustracijų, nušvienčiančių kokią svarbią rolę 
vaidina ateitininkai-studentai Lietuvos visuome
nės gyvenime.

Paimkime spaudą. Daugelio laikraščių re
daktoriais.. yra studentai-ateitininkai ir turbūt 
nerasite nė vieno laikraščio ar žurnalo, prade
dant kasdieniniu “Rytu” ir baigiant mėnesiniu 
“Tiesos Keliu” kur neprisidėtų ateitininkas. Jie 
dirba visose kultūrinėse ir politinėse organizaci
jose, dažnai būdami Centro Valdybose. Žinau, 
kad nė “Kat. Veikimo Centras,” nė “Ūkininkų 
Sąjunga,” nė “Darbo Federacija,” nė pagalios 
“Krikščionys Demokratai” be jų neapsieina. Ir 
jeigu ligšiol Lietuva turi dar katalikų daugumą 
Seime, tai nemažas nuopelnas yra studentų-atei
tininkų. Nes tie keli šimtai jaunų žmonių ato
stogų metu pasklydę po visą Lietuvą, prieina prie 
plačiųjų masių ir aiškindami bėgamuosius klau
simus, nustato jų politinę orientaciją. Galima 
suprasti, kaip tai yra svarbu Lietuvoje, kur poli
tinis gyvenimas tik pradeda vystytis, kur partijų 
daugybė klaidina, erzina ir net atstumia plačio
sios masės simpatiją nuo politikos vadų.

Nušvietęs Ateitininkų principų prakilnumą, 
jų nuveiktus darbus ir ypač jų reikšmę Lietuvos 
gyvenime, darau išvadą, kad ir Lietuvos graži

8



Nr. 22 (189) VYTIS 633

ateitis yra Ateitininkų rankose. Tik tam reika
linga dviejų sąlygų: 1. kad apimant platesnes 
gyvenimo sritis organizacija augtų ir stiprėtų 
savo dvasia ir 2. kad gyvenimo sunkios aplinky
bės jaunuolį užgrūdyt nepakirstų netik dvasios, 
bet ir jo kūno jėgų.

Apie pirmąją sąlygą galiu priminti tiek, kad 
dabar susirinkęs Kaune kongresas dvasins nau- 

jinimo ir stiprinimo darbą pirmoj eilėj svarstys 
ir, be abejo, toje srityje daug naujo įneš. Man 
šį kartą daugiau rūpi antroji sąlyga, t. y. Ateiti
ninkų, taip sakant, kūno reikalai.

Todėl paskutinėj savo paskaitos dalyj Jums, 
gerbiamieji Atstovai, noriu trumpais bruožais 
nupiešti studentų-ateitininkų medžiaginius reika
lus. (Bus daugiau)

Archbishop Cieplak and His Remarks.
During Archbishop John Cieplak’s visit to 

Chicago recently the local press devoted not a 
little space to reports of his activities there and 
incidentally explained some matters in connec
tion with him that some people were not fully 
acquainted with.

The following we quote from The Chicago 
Evening American, Dec. 3, 1925, which gave a 
detailed account of the archbishop’s activity, 
itinerary that day:

Vilna, the seat of Archbishop Cieplak’s arch
bishopric, is the-capital of Lithuania, which has 
an area of 59,000 square miles and a population 
of 2,293,100. Vilna has a population in excess 
of 200,000. ’

(Vilna and the surrounding territory . was 
treacherously seized by the Poles from the Lith
uanians Oct. 9, 1920, two days after the Poles 
had signed a truce with the Lithuanians. It is still 
under occupation of the Poles. Editor of Vytis.)

“I shall tell my people of the wonderful con
gress that will convene here next June,” the 
archbishop said. “I doubt if I can return myself 
because money is not plentiful in the country to 
which I am going. Flax is the principal crop. 
There are vast swamps and many lakes and 
forests in the country, and the land is not fertile. 
However, I shall encourage all who can come to 
do so, and I am. sure that there will be a goodly 
representation of Lithuanians and Poles and Ger
mans from my new see here next year.”

Dec. 4, 1925, The Chicago Daily News pub
lished a report of his remarks which were truly 
surprising to the Lithuanians. As The Daily 
News reported:
Archbishop Cieplak Tells Hopes of Restoring Lithuanian- 

Polish Peace.
The great mission which will henceforth en

gross the services of the Most Reverend John 
Cieplak while he is archbishop of Wilno, Poland, 
has been revealed on his visit to Chicago and 
evoked enthusiasm among people of Lithuanian, 
Polish and Ruthenian extraction.

Archbishop Cieplak will strive to crown his 
career as a churchman by the abolition of all 
ill-feeling and; misunderstanding between the 
Lithuanian and Polish peoples and by helping to 
restore friendliness.

He gave evidence of what his mission in the 
the archdiocese which he is to rule will be when 
he visited the church and school of the St. 
George’s Lithuanian congregation at West 32nd 
street and South Auburn avenue. He plans, and 
as one of his important functions, on next Sunday 
afternoon a visitation to the Our Lady of Wilno 
church, 2327 West 23d place, conducted by the 
Marian Fathers, a religious order of Lithuanian 
priests.

“For centuries the Polish and Lithuanian 
people lived and were brothers in harmony,” said 
the archbishop during his visit to St. George’s 
Lithuanian church as the guest of the Rt.-Rev. 
Mgr. Kruszas, pastor.

Says Enemies Encourage Hostility. “For 
years their joys and their sorrows were the 
same. They were persecuted alike. They had 
and have the same common enemies and the same 
common frinds, hopes and aspirations. Only the 
enemies of both are interested in turning the 
brotherly love and ancient friendship between 
them into enmity, for such a relation would 
surely weaken both. They fought side by side 
to save Christianity and the civilization of Europe 
and their joint services are needed by the world. 
My heart is gladdened at the splendid example 
which the priests and peple of Polish and of 
Lithuanian origin give in this country of mutual 
friendship and understanding.”

“As the archbishop of Wilno, among my life’s 
works dearest and nearest to me henceforth will • 
be to help, the cause of understanding and 
brotherly love between these people. Just as I 
shall tell the Polish people across the sea about 
the life and achievements of their kin here, so 
too shall I tell the Lithuanian people of the 
great and wonderful strides of their kin here.
I sincerely hope that by example and by com- 
municattion the American citizens of Polish and 
of Lithuanian descent will help the Lithuanian 
and Polish people to friendship across the sea 

’ and thereby frustrate the machinations of enemies 
who would foment trouble among them.”

The venerable archbishop is either ignorant 
of the past history and the actual present rela
tions between these two countries, or else he is 
a disseminator of old Polish propaganda which 
the Poles have already realized to be ineffective. 
There may be a little of both. He can hardly be 
ignorant of the past history which intimately 
connects both countries, but the connection is
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KUN. A. STEPONAITIS, 
Seinų Vysk. Kurijos Kancleris ir Įgaliotinis Amerikoj.

Kun. A. Steponaitis nepersenai atvyko Amerikon. 
Lietuvoje jisai žymiai darbavosi organizacijose, ypač jau
nimo tarpe: jis buvo Mariampoles rajono “Pavasarininkų” 
valdybos pirmininku keletą metų. Dabar atvyko Ameri
kon dvasinės Seinų seminarijos ir katalikiškų organiza
cijų reikalais. Amerikoj pasiliks iki pavasario. Gerb. 
Svečias sakosi noriai dalyvausiąs “Vyčių” susirinkimuose,

nes jaunimo klausimu jisai labai domisi.

not of love, but of deceit and treachery on the 
part of the Poles, and of betrayal on the part of 
many of Lithuanian nobility.

If the Poles had really manifested true friend
ship towards the Lithuanians and their country 
in the past, they would not have lost their coun
try’s and Lithuania’s independence. The present 
day relations between the two peoples and coun
tries which have no kinship of race, language 
and custom would have been amicable.

The archbishop’s information about the pre
sent-day relations between these two peoples and 
countries which vitally concern him because the 
territory wherein his archepiscopal see is situ

ated is claimed by both countries—rightfully by 
Lithuania, is no doubt gained from only one 
source—the Poles, who have already had years 
of training in dissemination of false propaganda. 
From our knowledge of the archbishop’s rela
tions with the Lithuanians in the past, in Rus
sia, we know him to be a sincere churchman, in 
his dealings fair with all people. So here, ig
norant of the true conditions, relations between 
the two peoples, being himself a sincere man, he 
had faith in the sincerity of his own countrymen, 
so he easily fell prey to their false propaganda 
and to misleading impressions from association 
with a few traitorous or ambitious Lithuanians. 
In this respect the venerable archbishop did not 
display the diplomacy that is required of a man 
occupying such a delicate official position, as 
the archbishop of Viliia, the capital of Lith
uania, but under occupation of the imperialistic 
Poles.

There can be no amicable relations between 
the two countries, in spite of what Archbishop 
Cieplak desires or will do, as long as Poland will 
continue the occupation of Lithuanian territory 
in which Lithuania’s capital Vilna and the arch
bishop’s see is included.

We hope that the archbishop^ in the adminis
tration of the See of Vilna, will display the same 
characteristics that he became noted for in Rus
sia: those of sincerity, fairness to all, strength 
of faith. He has won distinction not playing the 
part of a diplomat, but as a churchman. We 
hope that he will continue the work that has 
made him noble before the eyes of the world and 
then we shall have no fear that the Lithuanians 
in the Vilna territory will not be cared for 
spiritually.

It is a curious thing that Archbishop Cieplak 
was appointed to the see in Lithuanian territory, 
which also has many White Russians, when the 
archbishop himself cannot speak either language.

Daugel mūsų tėvynėje yra puikių ir gražių 
vietų, daugel yra šalių, kur pagarsėjo darbais 
senų tėvelių, bet tarpu jų visų gražiausia ir 
geriausia Dainavos šalis ir savo augštais kalne
liais, ir žemomis klonimis, savo tamsiomis girio
mis, didžiais tankumynais, kur nei žmogus ne
praeina, nei žvėris nepralenda, tik maži paukš
teliai čiulbuonėliai, pralekia, tik raibosios gegu
tės ir lakštingalėlės, kur ankstų rytą ir vėlų va
karėlį lakštuoja, ten niaurų girelę linksmina.

V. Krėvė.
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Rašo Kun. Dr. J. Navickas, 
Liet. Vyčių Centro Dvasios Vadas.

----- o------
KAME MANO GYVENIMO LAIMfi?

Visa žmogaus jausmų pageidimo padėtis ga
lima apibendrinti keliais metmenimis: 1) jausmų 
pageidimas yra žmogui būtinas jo gyvybei ir gi
minei išlaikyti; 2) iš priežasties mūsų tėvų nuo
dėmės, žmogaus prigimtis yra sunku jo protui 
valdyti, nes kūnas nėra pilnai valios įtekmėje; 
ir 3) žmogus visgi turi ir, Dievo malonei pade
dant, gali savo jausmų pageidimą pažeboti ir do
rai sunaudoti.

Visupirma, reikia atsižvelgti kaip toli žmo
gus savo ištvirkime yra nuėjęs. Ar jisai tenu- 
sideda vien retkarčiais (by outbursts of passion), 
ar visai yra ištvirkęs. Pirmutinis, bloga pada
ręs, prisipažįsta ir gailisi savo nelemto žygio; an
trasis visiškai neatskiria bloga nuo gera, jisai 
jau prarado dorybės sąvoką ir todėl, vieton gai
lėtis, didžiuojasi savo nedorybe. Pirmutinis gali 
visumet pasitaisyti, antrasis niekumet, nebent 
Dievo1 malonės stebuklas jį grąžintų į tiesos ke
lią. Kasdien nusidedant ir neatgailojant, žmogus 
praranda dorybės dėsnius, bet dažnai atgailojant 
—dorybės spindulėlis jame neužgęsta.

Todėl toksai- jaunikaitis ar mergaitė, turinti 
panašių blogų įpročių, neturi nusiminti, bet pri
valo tą blogą įprotį kasdien kovoti ir gali būti , 
tikri, kad kovą laimės, nes Dievas kiekvienam 
žmogui užtektinai suteikia savo malonės—"gana 
tau mano malonės” (2 Kor. 12, 9). Tebūna 
mums pavyzdys vieno britų vado atsakymas savo 
kareiviams. Jam kareiviai įkalbinėjo, kad jisai 
jokiu būdu negalės paimti tvirtovės:-“Impossible! 
why, I have the order in my pocket!”

Mūsų priežodis sako: “kas ieško pavojaus— 
žlugs jame!” Mums nusikratyti šitų blogų įpro
čių arba į juos nepakliūti, tėra vienintelė išeitis 
—turime vengti visų progų, kuriose mums gręsia 
pavojus. Niekumet nereikia leisti blogai min
čiai paimti viršus; savo protas nuolatos reikia 
maityti nekaltomis, įdomiomis ir kilniomis min
timis; vaizduotė reikia, kiek tai žmogui yra ga
lima, laikyti tyra. Valia reikia lenkti į gerą ir 
gerame ją laikyti nuolatiniais dorais pasielgi
mais, kad joje sukurti doras įprotys. Neleisti 

i 
akims visur skrajoti. Kartais negalima dalykų 
nepastebėti, bet nėra būtino reikalo į visa žiop
soti (to stare at). Žmogus, kuris taip elgiasi, 
yra tartum iš girių atvykęs ir kito žmogaus nie
kumet nematęs. Galima žiūrėti ir nematyti, klau
syti ir negirdėti. Neužtenka neigiamo užsilaiky
mo, kartais reikia pareikšti ir tvirtos pastangos.

Kiekvienas vytis ant savęs ponas. Lietuvos 
Vyčiai, kame jūs ieškote pasilinksminimų? Kur 
praleidžiate vakarus? Kokius teatrus lankote? 
Kokia muzika džiaugiatės? Kokius šokius šoka- 
te? Kokius paveikslus ir atvirutes perkate? 
Kurias knygas ir kurias laikraščių žinias skai
tote?—Atsakykite į šituos visus paklausimus, tai 
žinosite savo doros stovį. Neužmirškite šv. Pau
liaus Apaštalo žodžių: “Paleistuvystė ir betkoks 
susitepimas ar godulystė tenebūna nė minima 
jūsų tarpe, kaip pritinka šventiesiems.” (Efez. 
5, 3).

Kiekviena žmogaus gyveninje aplinkybė yra 
sunku aptarti. Todėl aš noriu patiekti vien ke
lių posmų sumetimą. Jeigu jūs pritaikinsite šitą 
sumetimą savo gyvenimui, niekumet nesigailėsi
te. Tuos kelis posmus galima suderinti šitokiu 
būdu: 1) geri draugai ir gera draugija; 2) laiko 
veltui neaikvoti ir visumet jį naudingai suvar
toti; ir 3) dirbti savam rytojui ir kitų žmonių 
gerovei.

Geri draugai ir gera draugija—Nė vienas 
jaunikaitis ar mergaitė negali prasišalinti iš vie
šo gyvenimo, težinodamas vien savo namus ir 
dirbtuvę. Jisai turi gyventi bendru gyvenimu, 
turėdamas daugelį draugų bei pažįstamų. Savo 
draugus privalo rinktis tiktai iš savo lietuvių 
katalikų jaunimo. Jokiu būdu nedraugauti su 
kitatikiais ar svetimtaučiais, ypatingai kuomet 
yra lyčių skirtumas, nes tasai draugiškumas gali 
išsivystyti į meilę ir užsibaigti vestuvėmis, kas 
tarp skirtingų tikybų bei tautų yra didžiausia 
nelaimė. Reikia atminti, kad iš mišrių vedybii 
99% yra nelaimingos šeimynos.

Pati Katalikų Bažnyčia tokioms vedyboms ne
laimina, kas galima spręsti iš to, kad mišriose 
vedybose (kalbant ape tikybą) jungtuvės negali 
būti bažnyčioje, bet zakristijoje arba klebonijoje. 
Svetimtautis nėra pageidaujamas asmuo Šeimy
noje; jo nenori nė tėvai, nė broliai-sesers. Štai 
kodėl, tėvams nelaiminant, daugelis pabėga iš 
namų. Dar kas aršiau, kuomet moterystės sak
ramentas yra minamas po kojų—kuomet ieškoma 
jungtuvių teisme ir, be abejo, netrukus paskui 
vėl persiskyrimo, nes kitaip toki nelaimingi žing
sniai neužsibaigia. Kad išvengti nešlovės ir visų 
šių nemalonumų, reikia ieškoti draugų sau pana
šių iš savo paties jaunimo tarpo.
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Visą vietinį jaunimą gali subendrinti vienas 
idealas ir suburti į kuopą—gerą draugiją, būtent 
jaunimui skirtą — Lietuvos Vyčių organizaciją. 
Šitos organizacijos Konstitucija aiški, 12 metų 
nuodugnaus prakilnių mūsų tautos darbuotojų 
nustatyta. Jinai apdraudžia tikybą ir tautą; 
duoda jaunikaičiui ir mergaitei jų pinigo vertę; 
nurodo darbuotės kelius; ir padaro mus visus 
Amerikos lietuviško katalikiško jaunimo daly
viais. Todėl, Lietuvos Vyčiai, laikykite savo pa
reiga ir garbe jai priklausyti! “O, kaip gi graži 
nesutepta giminė su skaistumu! nes jos atmintis 

. nemari, ir ji žinoma ir pas Dievą ir pas žmones... 
ir apvainikuota triumfuoja per amžius, laimėjus 
kovų be susitepimo užmokesnį.” (Išmint. 4, 1-2).

Laiko veltui neaikvoti ir visumet jį naudingai 
sunaudoti—Aukščiausis taip sutaisė žmogaus pri
gimtį, kad jisai turi ką nors veikti. Jeigu jisai 
nedaro nieko gera, jisai darys bloga. Štai kodėl 
ir yra sakoma, kad tingėjimas yra pirmutinis 
žingsnis į blogą. Laikas galima naudingai su
vartoti įvairiausiais būdais. (Skaityk “Vytį” rug
sėjo mėnesio ir sekamus).

Dirbti savam rytojui ir kitų žmonių gerovei 
—Sveikata, išsilavinimas ir geras vardas — yra 
geriausis jaunikaičiui ir mergaitei' rytojaus už
tikrinimas. Mūsų priežodis sako: “ką pirma 
savęs mesi, tą paskui eidams rasi.” Žmogus vi
sur ir visame gali gera daryti, bet tą gerą dar
buotę sutvarkyti, kąd jinai atneštų daugiau nau
dos visuomenei, tegalima tiktai per draugiją. 

' Konkrečiai kalbant (i.e., to come down to facts), 
jūs turite savo Lietuvos Vyčių kuopą. Toji kuo
pa patogesniam ir uolesniam veikimui galima 
padalinti į įvairias sekcijas, būtent: tikybos, do
ros, apšvietos, meno, sporto ir t.t.

Tikybos sekcija, dažnai vadinama Eucharisti- 
ninkų, ruošia tikybines apeigas. Visupirma pra
tina savo narius eiti dažnai prie Sakramentų. 
Visi nariai padalinti į du skyrių; vienas skyrius 
eina prie Sakramentų kas mėnuo, kitas gi kas 
trys mėnesiai arba visi kuopos nariai iškilmingai 
kartu, pasipuošę baltais gvazdikais ar rožėmis. 
Lygiai sekcijos valdyba pasitaria su kun. klebo
nu, kad jisai pakviestų kuopai kalbėtojus, kurie 
duotų konferencijas, paskaitas, prakalbas ir t.t.

Doros sekcija rūpinasi kuopos narių dora. 
Sužino įvairių teatrų lošiamųjų veikalų ir kinemų 
krutamu jų paveikslų moralinę vertę ir paskui 
atatinkamai informuoja kuopos narius: verta ar 
neverta tenai lankytis. Šitoji sekcija sudaro blai
vininkų arba net ir abstinentų ratelius.

i i
Apšvietos sekcija rūpinasi parsitraukti į sąvo 

knygyną gerų knygų bei laikraščių. Ruošia de
batus, nuskirdami temas ir debatų dalyvius.

Meno, dažnai vadinama teatro, sekcija ruošia 
veikalus, koncertus, šokius, vakarienes ir t.t. Čia 
galima tarti žodis apie šokius, kuriuos šiandien 
taip smerkiama. Mes skaitome šv. Rašte, kad 
karalius Dovydas, įvežant arką į Jeruzalės mies
tą, prieš jąją šoko, kas reiškė gilų pagerbimą. 
Kiekvienais metais Ispanijoje Sevilės mieste De
vintinių šventėje, kuomet vyksta iškilminga pro
cesija, mergaitės šoka prieš Švenč. Sakramentą. 
Skaitome šventųjų gyvenime, kad šv. Pranciškus 
Salezietis, Bažnyčios Daktaras, būdamas jaunas, 
mokėsi šokti, kad įgytų gražaus judėjimo-graci- 
jos meną. Reiškia šokis šokiui nėra lygus. Yra 
malonu žiūrėti kuomet jaunimas gražiai šoka; 
bet kartu šlykštu darosi, kuomet matai jaunimą 
besidarkantį biauriais judėjimais—tuojau gali “į 
Rygą nuvažiuoti,” arba kaip anglai sako' “to catch 
seasickness.” Šokių tinkamumą privalo spręsti 
doros sekcija.

Sporto sekcija rūpinasi narių sveikata ir to
dėl ruošia įvairius žaidimus tyrame ore. Be svai- 
dinio ir krepšinio, kurie tetinka jaunikaičiams, 
toki žaidimai kaip tennis, kroketas ar jiems pa
našūs, gali būti bendrai, mergaičių prieš jauni
kaičius rungtynės.

Darbuotė ne tuščia, bet pelninga kaip dvasiai, 
taip ir kūnui. Teatrai, koncertai, šokiai, ir t.t. 
kiek tai pinigo atneša! Bet kur tuos pinigus 
dėti? Praleisti “for pleasure’s sake?” Non
sense! Tai būtų kruvina skriauda! Tuos pini
gus reikia suvartoti išimtinai geriems tikslams. 
Mūsų išeivijoje statomos bažnyčios, mokyklos, 
prieglaudos, įvairūs tikybos ir tautos reikalai— 
kur nepažvelgsi kūrybos metu centas visame rei
kalingas. Lietuvos Vyčiai, neužmirškite, kad tos 
įstaigos yra statomos ne jūsų tėvams—jie ten
kinasi tuom, ką turi—visa yra kuriama jums ir 
jūsų vaikų vaikams. Daugiau šiandie iš paruo
šimų lėšų surinksite, mažiau jums reikės iš savo 
kišenių, sudėti. Todėl ir kreipkite čia savo visą 
energiją ir pasišventimą.

Vien tiktai tvarkingas gyvenimas, kame yra 
kiekviena valandėlė suvartota, tegali sumažinti 
įvairioms pagundoms progas. Prisiminkime ką 
sako šv. Paulius Apaštalas: “Jus nebuvo užpuo
lusi pagunda, perviršijanti žmogaus jėgas. Die
vas yra ištikimas; Jis neleis jūsų gundyti virš 
jūsų jėgų, bet dar padarys tokį išėjimą iš pa
gundos, kad galėtumėte ją pakelti.” (1 Kor. 10, 
13).

Norėdami kilti susivaldymo dorybėje, mes bū
tinai privalome padaryti keletą pasirįžimų, bū
tent:

1) niekumet nelaužyti pasninko; 2) svaigalų 
visiškai negerti, nes jaunikaitis ar mergaitė, var
toju svaigalus, prageria savo laimingą ateitį.
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3) kiek galima sergėtis savo svajonėse ir 
mintyse; 4) vengti blogų kalbų, 5) neskaityti 
blogų knygų prieš dorą: murder and detective 
stories, love-sickening stories, etc. .

6) Mergaitėms—niekumet nesėsti į automo
bilių su vaikinu, kurio šlovė peiktina (a person 
of questionable character).

7) Niekumet nelankyti teatrų ar kinemų, ku
rie yra pasižymėję savo nedorumu (the immoral 
shows).

------o------

Pastabos ir Apžvalga.
Sumažinam, bet padauginam. Šį mėnesį iš

leisime “Vyties” du numeriu: šį 15 d., antrąjį 
25 d. Kad antrąjį numerį suspėjus išleisti laiku 
šventėms, todėl šį numerį sumažinam astuoniais 
puslapiais. Kad tuo (išleisti du numeriu, vieton 
vieno padidinto) redakcijai, administracijai ir 
spaustuvei padaroma daugiau darbo, tečiaus visi 
tą didesnę naštą noriai pakelia bile geriau pasi
tarnavus nariams-ėms, organizacijai, skaityto
jams, prieteliams ir rėmėjams.

Ženkleliai. Kai-kurie redakcijos klausia, kada 
bus galima gauti ženklelius kuriuos rūbuose įsi
segus nešiojama. Tuo reikalu rūpintis prisiėmė 
Antanas Valonis, Centro iždininkas ir pirmininko 
pareigas einąs prie Centro. Jis tikiasi, kad jie 
bus padirbti gal dar ir prieš Naujus Metus, taip, 
kad turėtume jų vajaus pradžioj.

Mūsų tėvynės jaunimui. Lietuvos spaudoj 
pastebėjom, kad gruodžio 29, 30 ir 31 dd. š. m. 
Kaune įvyks Pavasario Sąjungos metinė konfe
rencija. Pridurta, kad “žada dalyvauti užsienių 
jaunimo1 organizacijų atstovai.” Platesnių žinių 
neturime. Tečiaus sveikiname tą konferenciją 
Lietuvos jaunimo organizacijos, kuri tikslu ir 
obalsiu, siekiais yra labai panaši į mūsų, Vyčių 
organizaciją. Reiškiame jai savo giliausius lin
kėjimus. Trokštame vis stipresniu draugingumu 
susirišti su savo bendraminčiais tėvynėj Lietuvoj 
gyvenančiais, turinčiais bendrų su mumis siekių.

Atsiliepkime. Straipsny “Susirūpinkime Sa
vimi,” kurs telpa piroiucse puslapiuose šio “Vy
ties” numerio, kun. Pr. Vaitukaitis pajudina da
lyką kurs gal ne vieno buvo pastebėtas, bet spau
doj jo nejudino. Dalykas toks: Gyvuojame jau 
irtus metus; dažnai rengiame naujų narių prira
šymo vajus; prirašome tūkstančius, ir po tiek 
darbo mūsų organizacija kaip palieka, taip pa
lieka tik kelių tūkstančių narių. Neišauginam 
jos į kelerių desėtkų tūkstančių narių skaičiumi. 

Daug, dar labai daug yra jaunimo nepriklausan
čio prie mūsų organizacijos. Yra ir priklausiu
sių, bet dabar nepriklausančių. Kame yra to 
viso priežastis? Kodėl nesutraukėm viso jauni
mo į savo organizaciją? Kodėl yra pasitrauku
sių? Atsakymas į šituos ir kitus pasistatytus 
klausimus gal nurodys kas yra stoka, kas reikia 
taisyti, kaip geriau sutraukus ir palaikius na
rius. Tą riškime visi; parašykit savo nuomones 
ant popieros ir pasiuskit savo organui. Dabar, 
vajui čiapat, tokie dalykai rišti yra svarbu. Pa
sirūpinkime, kad mūsų darbas atneštų didesnius 
vaisius.

Centrui pelną davė. Pereitą vasarą L. Vyčių 
Chicagos Apskritis surengė pikniką kurio pelną 
paskyrė mūsų organizacijos Centro reikalams. 
Nesenai Apskrities komisija Centrui pridavė 
$245.62. Sakė, kad tai dar ne visas pelnas. Esą 
kuopų kurios dar nepasistengė paskutinės atskai
tos atiduoti Apskričiui.

Naujos Anglijos Apskritis šį gražų pavyzdį 
paseka. Ateinančių metų liepos 4 d. gegužinės 
pelną skiria “Vyties” skolų mažinimui. Redak
toriui linksma ir pastabą apie tokius gražius, kil
nius darbus rašyti.

Tampresniems ryšiams. Kaune išeinąs kata
likų dienraštis “Rytas” pastaruoju laiku daug in
formuoja Lietuvos žmones apie amerikiečius lie
tuvius, apie amerikiečių darbuotojus besilankan
čiais tėvynėj. Paskutiniuose mūsų gautuose to 
dienraščio numeriuose patalpinta Federacijos 
Centro valdybos narių paveikslai tarp kurių yra 
ir mūsų Centro vice-pirmininkės Juzės Leonaitės. 
Kitų yra šie: kunigų Ig. Albavičiaus, Amboto, N. 
Pakalnio ir p. K. Krušinsko. Toks prielankus atsi- 
nešimas Lietuvos katalikų laikraštijos ir darbuo
tojų link amerikiečių lietuvių tampriau suriš iš
eiviją su jų tėvyne, sulaikys kiek ištautėjimą, 
na, ir kas nemaža reiškia mūsų tėvynės žmonėms 
—amerikoniškų doleriukų maišelis pas amerikie
čius ne taip greit užsirauks.

Klausimas klausimą pakelia. Kaune išeinan
čiame dienraštyj “Lietuva” p. M. Z. pakelia klau
simą: “Ar verta inteligentams važiuoti į Ameri
ką?” Jis priparodymais atsako, kad neverta. 
Gal kas Amerikos spaudoj pajudintų klausimą: 
Ar verta Amerikos biznieriams ir inteligentams 
važiuoti Lietuvon?

Svečias. Lapkr. 25 d. redakciją aplankė kun. 
A. Steponaitis, Seinų Kurijos Kancleris ir Įgalio
tinis Amerikoj. Kartu su juo buvo ir kun. Pr. 
Vaitukaitis. Apžiūrėjo visą spaustuvę. Gėrėjosi 
jos įrengimu. Pasižadėjo kada nors parašyti 
straipsnį “Vyčiui.”
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BALSAS Į MUS IŠ LIETUVOS.
Lietuvis Amerikiečių Futbolo Komandoj Dalyvavusio) 

Paryžiaus Olimpiadoj.
Šiandieną Lietuvoje sportas jau yra įgijęs pilietybes 

teisių. Įsisteigė nemažai organizacijų, kurios savo tikslu 
pasistatė lavinti per sportą jaunuomenę fiziniai ir teikti 
jai smagių ir sveikų liuoslaikio pramogų. Ne tik Kaune, 
laikinojoj sostinėj, bet ir visuose Lietuvos didesniuose 
miestuose sportas jau nebenaujiena.

Tačiau Lietuvos sportininkai, būdami dar jauni ir 
mažai prityrę, nuolat yra priversti dairytis į užsienius, 
ieškodami ilgesne praktika pasiekto patyrimo ir teoreti
nių žinių. Nė vienam Lietuvos sportininkui nebenaujie
na kad tolimojoj Amerikoj sportas, turėdamas ytin pa
togias plėtotei sąlygas, palyginti, greitai išbujojo, ir šian
dieną Amerika sporte yra vadovaujanti šalis. Paklausi- 
nėkit bent vieną Lietuvos sportininką ir jis išskaitliuos 
jums Paddok’ą, Osborne’ą ir ištisą eilę kitų amerikonų, 
kurie yra visame pasauly išgarsinę Amerikos vardą. Ta
čiau Lietuvos sportininkai, besekdami užsienį, netapo in
ternacionalistais, ar garbinančiais vien tik svetimuosius. 
Visi mes žinome, kad Amerikoj yra visas mūsų tautos 
trečdalis. Jaunuomenė, be abejonės, ir ten yra aktin- 
giausia jos dalis. Nevienam iš mūsų dažnai ateina į 
galvą mintis: o kaipgi Amerikos jaunimas yra susitvar
kęs sporto žvilgsniu, kokios sporto šakos ten yra labiau
sia paplitę ir mėgiamos, ir taip toliau. Bent apie tai 
iki šiol Lietuvojfe labai mažai tėra žinoma.

1924 metais Paryžiaus Olimpiadoje dalyvavo ir lietu
viai ir amerikiečiai. Grįžę iš Olimpiados mūsų futboli
ninkai, bepasakodami asvo įspūdžius, tarp kitko pranešė, 
kad Amerikos rinktinėj futbolo komandoj Centro fotvardu 
žaidęs Amerikos lietuvys, net lietuviškai šnekėti mokąs. 
Tas sukėlė sportininkų tarpe didelio susidomėjimo ameri
kiečiais lietuviais ir sporto stoviu jų tarpe. Ir kaip 
nesiįdomauti ? Kas per vienas tas lietuvys futbolininkas 
ir kokiuo būdu jis pateko į rinktinę U. S. A. komandą? 
Bet matyt tai buvo lemta likti paslaptimi. Jau iš senai 
žinome, kad lietuvių vardą Amerikos sportininkų-profe- 
sionalų tarpe kelia garsusis Karolis Požėla, tačiau ir apie 
jo darbuotę trūksta žinių. Tiesa, kartais sugriebę Ame
rikos Lietuvių jaunimo laikraštį “Vytis,” perskaitome 
rezultatus beisbolo rungtynių tarp įvairių lietuviškų ko
mandų, bet beisbolo žaislas Lietuvoje nėra taip gerai pa
žįstamas. Amerikoj gimusio ir augusio vyresniojo lei
tenanto Dariaus pastangomis 1922 metais buvo suorgani
zuotos Kaune dvi beisbolininkų komandos (viena—aviaci
jos,, kita Lietuvos Fizinio Lavinimo Sąjungos), kurios net 
turėjo laimėjimų rungtynėse su užsieniais (Estija 11:7 
Lietuvos naudai), bet del stokos konkurencijos šiedvi ko
mandos neparodė gvvumo ir pamažu buvo nustelbtos kitų 
sportinių žaidimu, būtent futbolo, basketbolo ir taip toliau.

Grįžęs iš savo kelionės po Amerikos lietuvių koloni
jas Seimo atstovas Šmulkštys, apibūdindamas spaudoje 
dabartinę užjūrio lietuvių padėti, tarp kitko išsireiškė: 
“Amerikoj gimusiam jaunimui Lietuva gali imponuoti 
mūsu jaunuomenės sportu, dainomis, drama ir opera.”

Šie žodžiai ir paskatino mane daryti pirmus žings
nius Lietuvos ir Amerikos lietuvių sportininkams susi
artinti. Tiesą sakant, tai jau senai privalėjo būti įvy
kinta. Mano manymu, šiam tikslui geriausia gali patar
nauti spauda.

Šiandiena Lietuvoje eina žurnalas “Sportas,” visų 
žymesniųjų Lietuvos sporto organizacijų organas. Jis 
yra gerokai paplitęs sportininkų tarpe ir visiškai atvaiz
duoja sporto padėtį Lietuvoje. Jei į jį nors retkarčiais 
mūsų broliai parašytų žinučių iš Amerikos lietuvių sporto 
gyvenimo, jis mums taptų dar įdomesnis.

Nežinau, kiek įdomąujasi mūsų broliai, gyveną už 
vandenyno, Lietuvos sportu, bet vis tik drįstu siųsti 
gerbiamojo “Vyties” redakcijai šį straipsnelį, tikėdamas, 
kad ji nepašykštės jam ir kitiems straipsniams vietos iš 
Lietuvos ir tuo būdu prisidės prie suartinimo vienos tau
tos vaikų. J. Pyragius,

Lietuvos Sporto Lygos Vice-pirmininkas.
Kaunas, 6-XI-25,

Redakcijos prierašas. Mielu noru talpiname šį 
straipsnį ir. kviečiame tolesniai mums bendradarbiauti.

“Vyties” Nr. 18, spalių 15 d. š. m. Simas Žibąs, 
savo straipsnelyj “Athletics,” anglų kalboj rašytą, iš
reiškė viltį, kad gal netolimoj ateityj kada rasis proga 
su mūsų užjūrio broliais tautiečiais rungtis atletiniuose 
žaidimuose. Taigi, ir tarp- amerikiečių lietuvių sporti
ninkų yra noro susiartinti su savo tautiečiais tėvynėje.

Tikimės, kad šis p. Pyragiaus straipsnis ras atgarsio 
Amerikos lietuviuose sportininkuose.

Gal kas skaitytojų žino, ar gali dažinoti. kas buvo 
tas centro forvardo žaidėjas Amerikos rinktinėj futbolo 
komandoj kuri dalyvavo Paryžiaus Olimpiadoj, 1924 m.?

♦ ♦ ♦

LIETUVOS SPORTININKAI PASAULININKAI 
BERLYNE.

Trys Lietuvos sportininkai, pėsčia iškeliavę aplink 
pasaulį, lapkričio 16 d. atėjo į Berlyną.

* * *

AMERIKOJ.
SVAIDININKUS PAGERBĖ.

CHICAGO, ILL. North Side. Lapkr. 26, Padėkos 
Dienoje įvyko bankietas ir šokiai pagerbimui svaidininkų 

• (baseball) tymo, kurį surengė vietinė vyčių kuopa. Sve
čių atsilankė nemažai. Kaip ir visuomet mūsų drau
giški “priešai” neaplenkė mūsų puotos. Nors per base
ball žaidimus gerokai teko susiremti, bet malonu jog po 
žaidimo taikoje sugyvename su 4 kuopa, kurios pirm. 
Šimulis pranešė keliais žodžiais, kaip gražiai abi kuopi 
sugyvena ir pakvietė į jų bankietą, kurį rengia savo 
svaidininkams.

Wa-Pau Indians football tymas kaip ir pereitais lai
kais ir šį kartą skaitlingai atsilankė.

Mūsų Lygos pirm. Pr. L. Savickas atsilankęs pasvei
kino mūsų tymą, kuris laimėjo savo antrą čiampionatą.

Programa nors ir trumrna, bet buvo begalo graži. 
Pirma F. Andriuškevičiūtė gražiai paskambino piano; 
duetą sudainavo E. Sinkevičiūtė ir F. Nausėdaitė; trečią 
duetą p-lės A. Kaminskiūtė ir M. Norbiūtė, kurios per 
radio visus linksmina ir mūsų neaplenkė su keliomis 
puikiomis dainomis.

Kalbėjo mūsų gerb. klebonas dvasios vadas kun. A. 
P. Baltutis, baseball tymo menedžierius J. Antanavičius, 
ir baseball komisijohierius mūsų vietinės kuopos V. 
Strioga. /

Šio puikaus vakaro surengimui garbė tenka komisi
jai į kurią įeina: S. Martinkiūtė, H. Paliūliūtė, F. Va
laitis ir F. Andruškevičius. Skanių valgių parūpinimui 
garbė tenka šeimininkėms: ponioms Andriuškevičieifi, 
Aleknienei ir Sinkevičienei.

Vyčių 5-ta kuopa šį sezoną praleido $438.00 užlai
kymui baseball tymo ir palaikymui švaraus sporto.

Agatonas.
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RISTIKAS JUOZAS KOMARAS
Lietuvis Stiprus Ristikas.

Nesenai iš Rytų atvykęs drūtuolis Juozas Komaras 
padarė rimto įspūdžio į sporto mėgėjus. Jo keli pasi
rodymai ristynėse garsino lietuvių vardą.

Lapkr. 24 d. Komaras susikibo su labai stambiu, 
drūtu vokiečiu Hans Steinke. Ritosi 53 minutes ir 20 
sekundų. Tas vokietis parmesdamas Komarą sužeidė 
pastarąjį, kad Komaras išgulėjo 15 minutų be sąmonės.

Antros Komaro ristynės tuo tarpu buvo su Juozu 
Stecher, kurs savinasi sunkiojo svorio ristikų čampionatą.

Iš pirmojo atvejo ritosi 49 minutes ir 25 sekundas 
kol Stecher’is paguldė Komarą. Antrame atvėjuje Ste- 
cher’is paguldė Komarą į 19 minutų, 40 sekundų.

* * *
ŠIMKUS AND PRANCKIETIS TO HEAD BASKET

BALL TEAM.
CHICAGO, ILL. Marquette Park. At the meeting- 

on Nov. 13th the basketball players elected Anthony 
Šimkus as their manager and Paul Pranckietis as captain.

Tony Šimkus .is an excellent basketball player and 
an experienced team manager. He managed the Big- 
Brothers Basketball team last year and was very suc
cessful. His team won 20 games and lost only 2.

Tony’s past record proves to us that he deserves 
the honor that has been bestowed upon him to manage 
our basketball team.

Success to you Tony for a strong team and a suc
cessful year.

Paul Pranckietis, we must remember, played running 
guard in our team last year. He is a quick shooter, 
an energetic fellow, and will do his best to make our 
team win the championship.

Return Your Uniform! All baseball players who 
have not yet returned their uniforms are again requested 
to return them as soon as possible. Please do not ex
pect the manager to come and get your uniform. Bring 
it yourself to the meeting and give it to Joseph Martišius.

B. S. Krivickas.
* * *

STANDING OF THE K OF L CHICAGO DISTRICT 
BOWLING LEAGUE.

The last issue of “Vytis” said, the scores of the 
K of L Bowling League were coming and coming—only 

in promises. Well, here they are and quite a great deal 
to make up for lost time.

Standing of Teams:
Won Lost Pct.

West Side ............ ....................... 27 6 .818
Providence......... . ...................... 20 13 .606
North Side............ ....................... 14 19 .424
Cicero ........ ........... ...................  5

Total Pins
28 

Aver.
.151

Per Game
West Side ........... ........... 28,908 876
North Side ........... ........... 26,594 805
Providence ..........._ ____ 26,508 803
Cicero ............... ... ........... 24,141 731

Individual Low Game. <
Stroga, Council 5, with 84 pins.
Al. Manstavich, of Council 5, with 88 pins.

High 3 Game Series.
F. Lawrence of Council 4 with 651 pins.
G. Zaring of Council 4 with 608 pins.
Lucas of Council 24 with 608 pins.
J. Dykovicz of Council 5 with 607 pins.

Individual High Game. .
F. Dykovicz of Council 14 with 245 pins.
Lucas of Council 24 with 238 pins.
Kilkis of Council 14 with 233 pins.

Team’s High Game.
North Side with 1,012 pins.

Team’s High 3 Game Series. 
West Side with 2,748 pins.

Council 4 has all three Lawrence boys bowling. They 
are good in all sports.

•It looks almost certain that the teams will end the 
season as they now stand, as there are only 4 weeks 
left to play, including Friday, Dec. 13.

!’’• nawrence of Council 4 has the lead for the in
dividual high average prize now by 178 pins, which is 
quite an amount for anyone to catch up with in 4 weeks. 
Last week J. Martin of Council 4, substituting for one 
of the men surely gave a surprise to all present.

Name Council Tot. 6. High G. High Ser. Tot.PIns Av .P.O.

1. F. Lawrence ... ......... 4 33 224 651 6,080 184
2. Lucas .............. 24 33 238 608 5,902 178
3. Zaur................ ......24 33 221 580 5,850 177
4. Kalla ...... -... .... .....24 27 220 593 4,778 176
5. Gataveckas ..... ......24 33 225 579 5,826 176
6. Laurent ........ . ..... 5 33 226 591 5,746 174
7. J. Dykovicz ... ..... 5 30 221 607 5,227 174
8. W. Lawrence ........  4 33 223 559 5^636 170
9. Venskūnas ..... .....24 33 212 562 5,583 169

10. J. Rimkus ..... .....  5 30 214 547 5,087 169
11. G. Zaring ..... ..... 4 22 220 608 3,705 168
12. C. Rimkus ..... ......... 14 27 212 539 4,427 163
13. J. J. Martin, 18th St. 2- 168 327 327 162
14. J. Belewski..... ..... 14 18 223 525 2,926 162
15. Kilkis ............ ..... 14 33 233 575 5,289 160
16. J. Martin ....... ___  5 33 ■ 218 529 5,227 158
17. Orden ............ ......  5 27 222 547 4,251 157
18. Šurna ............ ...... 4 18 208 525 2,724 157
19. A. Lawrence ........ : 4 33 198 495 5,145 155
20. F. Dykovicz ........ 14 27 245 530 4,131 153

Editor’s note: Glad to hear from you. From the
appearance of the names of the bowlers, one could much 
sooner get an impression that it is a League of Nations, 
not a K of L League. Is not a name of Lithuanian 
origin as much American as one of Russian, Polish, 
Jewish, Czech, Welsh, Belgian, English etc., etc.? Surely, 
an American of Lithuanian extraction has no reason to 
be ashamed of his antecedents because of race.
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Kas Jaunimo Veikiama.
NEW YORK IR NEW JERSEY APSKRITIES SU

VAŽIAVIMAS įvyks sausio 17 d. 1926 m., mokyklos 
kambaryje, 216 Ripley PL, Elizabeth N. J., 2 vai. po piet.

Prašoma apskrities kuopų gerai apgalvoti įnešimus, 
išdiskusuoti juos, pertikrinti, kad užmanymai ne tik Ap
skričiui, bet ir visai organizacijai suteiktų naudos.

Pereitas suvažiavimas, Harrison, N. J., įnešė, ap
svarstė ir parėmė:

a) Kad vienas atstovas nuo dešimts narių reikia į 
suvažiavimą atsiųsti;

b) Mandatai be parašų dvasios vado ir valdybos ne
bus priimti;

c) Linden, N. J. kuopa neturinti dvasios vado, pa- 
liuosuota nuo šio įsakymo.

Po suvažiavimo bus įvairių pasilinksminimų, k.t.: de
legatų suvažiavimo pokilis, muzikališkas programėlis, 
prakalbų, parodymas, “exhibition” visokių artistiškų ran
kų darbų Elizabeth kuopos mergaičių.

Elizabetho kuopa kviečia visus apskrities narius į šį 
iškilmingą suvažiavimą.

M. C. Vansavičiūtė, Apskr. Rast.
CHICAGO, ILL. Roselandas. Jaunimas buriasi. 

Per pastarąjį laiką lietuvių jaunimas šioj kolonijoj buvo 
pakrikęs. Seniau gyvavusi smarki L. Vyčių 8 kuopa 
buvo pairusi. Tečiaus kilni dvasia, geri norai dar ne
buvo išrūkę. Kad ir be kuopos kai-kurie stengėsi būti 
vyčiais, vytėmis.

Nesenai atsikėlė čion gyventi pasižymėjęs vyčių dar
buotojas, Al. Budris. Jis nusipirko valgyklą prie 10822 
S. Michigan Ave. Jis tuoj pradėjo teirautis apie stovį 
jam brangios organizacijos toj kolonijoj. Jaunimas pa
krikęs, kuopa pairusi. Bet pastebėjo, kad vyčių dvasia 
dar žerėja. Tarėsi su jaunuoliais-ėmis, su parapijos ko
miteto nariais, su gerb. kun. kleb. P. Lapeliu, su varg. 
p. Karečka, su kitais darbuotojais-omis, visi entuziastiš
kai paremia mintį atgaivinti čia seniau gyvavusią L. 
Vyčių 8 kuopą.

Gerb. kun. klebonas iš pamokslinyčios paskelbė jau
nimo susirinkimą sekmadieny, lapkr. 29 d. Skelbta ir 
dienrašty “Drauge” apie tą susirinkimą. Tą dieną tuoj 
po sumos susirinko Visų Šventų mokykloj apie trejetą 
desėtkų jaunimo. Seniau gyvavusios kuopos pirmininkas 
Tarnas Petkus atsilankė. Jis dabar apsiėmė būti kuojos 
laikinuoju pirmininku. Gi laikinąja raštininke išrinko 
p-lę Julę Dargaitę.

Kalbų buvo daug. Visi rėmė reikalą atgaivinti ap
mirusią 8 kuopą.

Iš Centro buvo atvažiavęs “Vyties” redaktorius Pr. 
Zdankus, kurs davė trumpų paaiškinimų.

Gerb. kun. kleb. Lapelis atsilankė susirinkimam Jam 
buvo džiaugsmo matant tiek gražaus susirinkusio jauni
mo, besiburiančio į kuopą išvien darbuotis čia kolonijoj ir 
su visu lietuvių jaunimu Amerikoj priklausančiu Vyčių 
organizacijai. Jis trumpa kalbele pridavė dar daugiau 
ūpo ir davė pasižadėjimų pagelbėti kuomi galėdamas. 
Toks malonus atsinešimas ir pagelba dvasios vado džiu
gina mūsų jaunimą.

Susirinkusieji stebinančiai rimtai užsilaikė. Matyt 
buvo, kad tarp jų yra gyvų darbuotojų, daug žadančių 
mūsų organizacijai ir tautai.

Nusitarė sekantį susirinkimą turėti sekmadienyj, 
gruodžio 6 d., tuoj po sumos, Visų Šventų mokykloj.

Galima tikėtis, kad 8 kuopa, roselandiečiai, subytins 
daugelį ir didelių kolonijų kuopų savo narių skaičiumi ir 
darbuote.

Prijaučia. Po vyčių susirinkimo teko sueiti keletas 
jaunuolių. Visi žada prie vyčių kuopos prisirašyti.'

Iš senesniųjų teko girdėti, kad tai jo sūnus priklau
sąs prie vyčių kuopos ir tuo faktu didžiuojas. Kitas pa

sirūpinsiąs, kad jo sūnus prisirašytų prįe kuopos po 
Nr.ujų Metų. Sakė, kad tai remtinas dalykas. Vyčiai 
šioj kolonijoj turi daug prijautimo iš senyvesnių žmonių. 
Gyvenimas ir subrendusi išmintis parodo kas naudinga 
ir remtina.

Biznierius. Senas vyčių darbuotojas Juoz. Rama
nauskas dabar turi “fruit wholesale” biznį prie 10512 
Wabash avė. Savo bananais ir kitais “fruktais” apva- 
žinėja beveik visą Chicagą. Sakė, kad dabar turėsiąs 
daugiau nuliekamo laiko ir prie darbuotės galėsiąs pri
sidėti. Praeityj jis yra pasižymėjęs savo visuomenine 
darbuote.

Darbuojasi'. Šios parapijos vargonininkas p. Ka
rečka visur darbuojasi, o ypač su jaunimu. Jis žymiai 
prisideda prie vyčių kuopos atgaivinimo. Jo žmona p. 
Karečkienė taipgi prisideda prie visokio veikimo.

Apie darbuotojus kalbant negalima praleisti nepa
minėjus ir zakristjono p. Iz. Čepulio kurs visur jaunimo 
tarpe maišosi, suka dalykus, kad tik naudingo ir gero 
kas išeitų. Jam ir jo ūseliai pritinka.

Nesuminėsi. Visų darbuotoji} čionai nesuminėsi. Jų 
čia daug yra ir visi iš pasišventimo dirba, ne del garbės. 
Dėlto veikiami dideli darbai nudirbami, ir vis patylomis.

Roselandas, mūsų tėvų kalboj tai rožių žemė. Ji 
skaisčiai žydėjo praeityj, o dar gražiau žydės ateityj.

Peckelis.

CICERO, ILL. Jaunimo pasilinksminimas. Lapkr. 
25 d. L. Vyčių 14 kuopa surengė šokius, parap. svet. 
Jaunimo susirinkimo vidutiniškas skaičius. Buvo ne vien 
vietinio, bet ir iš kitų kolonijų atvažiavusių. Visai ma
žai Lietuvoj augusių žmonių buvo matyt. Šokiai, tai 
vien džiazas. Jau ne tik kad lietuviškų šokių paprastai 
čionai nėra, bet ir nei valso, nei “two-step’o.” -

Mirė. Lapkr. 28 d. mirė Ant. Jonelis, seniau pri- 
_ klausęs prie L. Vyčių vietinės kuopos. Gruodžio 2 d. 
tapo palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse. Senbernis.

CHICAGO, ILL. Marquette Park. Debatuosna stoti 
su L. Vyčių 36 kuopa gruodžio 10 d. mūsų kuopa išrinko 
šiuos: Vikt...Balandą, Domą Gustaitę ir Juoz. Martišių. 
Debatų tema: Ar dora auga su civilizacija? (Labai gra
žus dalykas yra rengti debatus tarp kuopų, tik šitokios 
temos reikalauja gilaus tyrimo, o čia tokiuose debatuose 
tegalima tik paviršutiniai pagvildenti. Gal didesnės nau
dos atneštų ir arčiau būtų siekiama organizacijos obalsio 
jei gvildenimui debatuose temos būtų pasirinktos mūsų 
tautos reikalais. Red.)

Pakvietimas. Labdaringa Sąjunga pakvietė mūsų 
kuopą į savo šeštąjį metinį seimą kurs buvo gruodžio 
6 d., Chicagoj. Atstovais kuopa išrinko: Vikt. Balandą, 
Juoz. Pentį ir Br. Krivicką.

Moksleivauja. Tadas Volkas dabar mpksleivauja ir 
tuo pačiu kartu pragyvenimą užsidirba.

Prie dainavimo. 112-ta kuopa plečia savo veikimą 
į visas puses. Dabar yra nutarusi organizuoti “glee 
club.” Išrinko Pet. Sedemką, Al. Šimkų ir Tadą Volką 
į komisiją kuri tuo reikalu rūpinsis.

Nauja narė. Nesenai į mūsų kuopą persikėlė Juzė 
Sugentaitė, seniau gyvenusi Springfield, Ill.

Nerašo. Turime narių kurie-os moka gražiai, tai
syklingai rašyti savo tėvų, lietuvių, kalba, tečiau mūsų 
organui “Vyčiui” neparašo. Tai bent tie, kurie mikliai 
plunksną vedžioja anglų kalboj, pabrėžtų apie mūsų kuo
pos darbuotę. Mes žinome ką mes veikiame, bet lai ir 
kiti apie tai žino, gauna mus pažinti iš mūsų darbų.

Senis.
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KUN. P. LAPELIS,
Visų Šventų parapijos, Chicagoj, klebonas; literatas, L.
Vyčių 8-tos kp. dvasios vadas. Jis daug prisidėjo prie 

atgaivinimo 8-tos kuopos, ir daug jai žada ateityj.

HOMESTEAD, PA. Atidėjo. Lapkr. 22 d. L. Vyčių 
11-ta kuopa laikė mėnesinį susirinkimą. Pirm. J. Bule- 
vičius atidarė susirinkimą su malda. Teatrų Komisijos 
nariai pranešė, kad teatrai, kurie buvo rengiami, atidėti 
ant toliaus del keletą nepatogumų.

Linksminsis. Naujų Metų Laukimo komisija prane
šė, kad dalykas yra giliai svarstomas. Manoma, visai 
Vyčių kuopai valgyti Midnight Dinner, paskiaus eit pa
matyti Midnight Theatre, gruodžio 31; po to, laukti 
Naujų Metų, arba panašiai ką tokio surengt. Surengi
mas palikta komisijai, kuri, kaip visados, taip ir dabar- 
surengs viską kuopuikiausiai. Šis bus kitas Homestead’o 
Vyčių gražus pasilinksminimo vakaras!

Apskritis. Kitas pranešimas buvo išduotas iš Ap
skrities organizavimo komisijos. Šioji komisija taip pat 
stropiai darbuojasi kaslink suorganizavimo Pittsburgh’o 
Apskrities.

Svečiai. Šiame susirinkime atsilankė svečių iš North 
Side, Pittsburgh, Pa. P-lė Lukoševičiūtė visų vardu pra
nešė, kad jų kolonijoj yra manoma atgaivinti buvusi 9-ta 
kuopa. Linkime jų darbuotojams geriausių pasekmių.

Debatai. Pirm. J. Bulevičius pranešė, kad ateinan
čiam pusmėnesiniame susirinkime įvyks debatai, kuriuose 
ims dalyvumą: A. Petraičiūtė, J. Bulevičius, A. Onaitis 
ir P. Petraitis. Taigi visi vyčiai-ės būtinai turėtų atsi
lankyti, nes bus daug įdomumo, nes tai pirmą kart 
mūsų kuopoje.

Nauji nariai. Trys nauji nariai prisirašė: p-lė Dur- 
šiūtė, Juozas Visockis ir Juozas Amšiejus. Kotas.

CHICAGO, ILL. L. Vyčių 4-tos kp. šokių vakaras 
įvyko š. m. lapkričio 22 d. Dievo Apveizdos parap. sve
tainėj. Be vietos jaunimo, atsilankė iš gretimų ir to
lesnių kolonijų svečių; žodžiu sakant, pilna svetainė gra
žaus, gyvo, žydinčio jaunimo.

Bet, deja, pasižiūrėjus į nūdieninius šokius, įgauni 
nejaukaus įspūdžio. Visur į madą įėjo moderniniai šo
kiai. Visų moderniausiu dabar laikomas “Charleston.” 
Jį šokant reik visam drebėti, virpėti, kratyt-mėtyt į šalis 
kojas „ir kitus “šlonkus.” Iš šono bežiūrint į šokančių 
masę, prisimena “košelyna.”

Lietuvių jaunimas nenori atsilikti nuo dienos ūpo ir 
madų. Del to ir mūsų lietuviškose svetainėse “Charles
ton” užviešpatavo. Jei visi mokėtų neblogai jį šokt, gal 
būt, šis tas išeitų, bet kai nemokantys šoka, tai ir apsi- 
spardo ir koją kits kitam papina.

Įvairūs estetingi lietuvių šokiai ir žaidimai išėjo iš 
mados net pas Vyčius, kurių vyriausiu siekimu yra pa
laikyti lietuvystę ir padorumą. Prieš vėją, mat, nepa
pūsi. Tai ir einama ten, kur vėjas pučia.

O kaip dar nestui tie laikai, kada tose pačiose salėse 
ir vaidinimų, ir koncertų turėdavom ir lietuviškai pasi- 
šokdavom.

Argi jau iš to viso tik pelenai paliko? M.

CLEVELAND, OHIO. Parapijos bazaras. Lapkr. 
22 d. prasidėjo šv. Jurgio parap. bazaras ir jis baigėsi 
29 d. lapkr. Bazaras buvo pasekmingas, nes žmonių 
kiekvieną vakarą lankėsi apsčiai, o ypatingai paskutinį 
bazaro vakarą, kad vos buvo galima per žmones prasi
mušti. Nemanau, kad kada nors šv. Jurgio parap. svet. 
tiek žmonių matė, kaip tą vakarą.

Vieni parapijonys smarkiai dirbo, kiti laimėjimus 
gavo. Taigi išeina, kad visi dirbo.

Dauguma draugijų leido įvairius laimėjimus, kad tik 
būtų pasekmingesnis bazaras. Nuo šio darbo neatsiliko 
ir L. Vyčių 25 kp.; ji irgi leido gražų veidrodį ir prosą 
laimėjimui. Dauguma bazaro lankytojų daugiausia krei
pė domesį į vyčių dovanas, o ypač į veidrodį. Del vyčių 
laimėjimo dovanos daugiausia pasidarbavo sekančios vy
čių merginos: p-lė A. Baltrušaitė, kuri užėmė pirmą 
vietą'pardavinėjime bilietėlių; antrą vietą: p-lė A. Janu- 
šaitė ir p-lė V. Simonaitė ir daugiau mūsų vyčių merginų 
darbavosi šiame darbe, bet pastarosios trys daugiausia. 
Šio darbo komisijos nariais buvo šie asmenys: J. Mede
lis, V. Markelionis ir p-lė A. Janušaitė. Bazaro rezultatų 
nemanau dabar rašyti, nes dar tikrų žinių neturiu. Beje, 
vyčių gražiulę dovaną laimėjo p. P. Bortnikas.

Vyčių vadai galvoja! Baigiantis šiems metams L. 
Vyčių 25 kp. visi nariai pradėjo rūpintis apie kitų metų 
kuopos valdybą, nes nuo valdybų daugiausia priklauso 
kuopos gyvavimas ir jų bujojimas, o ypatingai Cleve- 
lande, kur vyčiai neturi prielankumo nė nuo dvasios vado, 
nė nuo daugiau tokių nesusipratėlių, kurie gabiausią jau
nimą niekina ir dar stoja prieš vyčius lygiai kaip tiems 
raudoniausiems bolševikams. Gal jie mano, kai vyčius 
sunaikins, tai jie galės sau ramiai miegoti ir viskas, 
arba, kitaip vertus.^ lygiai, kaip dabar Rusijos komisarai 
bosaus ant visų. Štai yra geras pavyzdis su Detroit’o 
vyčių 79 kp., kuri prie gerb. kun. Kemėšio ir muziko 
Aleksio gyvavo kuogeriausiai, bet užėmus vietą kitam 
dvasios vadui—jau viskas virto visai į kitą pusę ir L. 
Vyčių 79 kp. nustoja gyvavus. Paimkime kitą Detroit’o 
parap., kurioje yra gerb. kun. Boreišis, tikras vyčių 
tėvas, ten ir vyčiai gyvuoja.

Taigi Clevelando vyčiai nenori sekti 79 kp. vyčių, 
bet jie laikosi kiek galėdami tarpe savęs, nors iš vado 
ir neturi prielankumo, kuris, kaip teko girdėti, atkalbi
nėjo narius. (Jis yra taip daręs ir pirmjaus.)

Nors 25 kp. nariai dirba atsidėję parapijai, bet kad 
jie yra’vyčiai—jų darbas niekam nevertas. Vertėtų ir 
mūsų , dvasiškam vadui daugiau susirūpinti vyčiais ir 
nors į jų susirinkimus atsilankyti; juk dabar yra ir kitas 
dvasios vadas, kuris irgi malonumo suteiktų, jei į vyčių 
sus-mus atsilankytų ir susipažintų su jaunimu, o tas 
daugiau duotų jaunimui energijos darbuotis ir ant to
liaus.

L. Vyčių 25 kp., permatydama tokį atsinešimą iš 
vadų—stengiasi kuoenergingiausius ir gabiausius narius
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įdėti į valdybą. Jau dauguma tų vyčių “apaštalų-gany- 
tojų” apilso besidarbuodami, o daugiau sunku tokių gauti 
narių, kurie taip būtų pasišventę darbuotis vyčių labui. 
Taigi ir šiais metais nežinia iš kokių narių susidarys 
mūsų kp. vairas, kuris galėtų sukti visą kp. ratą per 
visus 1926 m. Pagyvensime—pamatysime, kas atsistos 
mūsų kp. priešakyje. Man toji daina puolė į galvą: 
“Ei Pasauli, mes be Vilniaus nenurimsim!” Taigi, L. 
Vyčių 25 kp. nariams taip reikėtų pasakyti: “Ei jūs, 
mūsų priešai, dar nepajėgsite mus išnaikinti ir sugriauti 
mūsų kuopos, nors jūs to trokštate.”

Veikalas. L. Vyčių 25 kp. rengiasi perstatyti “Milda, 
Meilės Deivė” veikalą gruodžio 27 d. Liet. svet. Tikimės, 
kad šis gražulis kūrinys bus atvaidintas kuotinkamiau- 
siai, nes jame įeina, galima sakyti, gabiausi kuopos ar
tistai. Dainuos vyrų Icvartetas, kuris, kaip teko girdėti 
dainuojant, žmonėms patiko.

Jau daro planus. Vyčių vadai daro planus kaslink 
būsiamojo vyčių vajaus. Man teko kalbėtis su dabar
tiniu gabiausiu ir energingiausiu mūsų kp. vadu, tai tiek 
teko sužinoti nuo p. J. Venslovo, kad jis turi gana 
gražius sumanymus ir jo tais suplanavimais gal vajus 
šiek tiek ir nusiseks, nes kitaip būtų sunku Clevelande 
naujų narių gauti ir juos prirašyti prie vyčių. Na, ar 
jau tik vienas Venslovas gali galvoti apie vyčių vajaus 
pasekmes? 0 kur mūsų Ruzai, o ypatingai E. Kuzienė- 
Simonaitė,—kuri yra daug pasidarbavus mūsų kp. pri
rašyme naujų narių? O kur J. Kvederas, kuris yra su
mušęs rekordą 25 kp. naujų narių prirašyme? O kur P. 
Bortnikas, J. Bleizgys, Ardzys, R. ir V. Simonaitės, O. 
Kuprevičiūtė, A. Baltrušaitė, Janušaičiai, Štaupienė, A. 
Žukauskaitė ir kiti 25 kp. darbuotojai? O kur mūsų 
kp. būsiamieji vadai, kaip tai.: p-lė Izabelė Žabriūtė, J. 
Baltrušaitis, F. Simonaitis? Žinoma, nors pastarieji dar 
jauni, bet tėveliams vertėtų ir juos siųsti į kp. susirin
kimus, kad jie jauni paprastų darbuotis išvien mūsų 
tautai ir motinai Bažnyčiai. Taigi, broliai ir sesers, kaip 
suaugę, taip jaunesni, visi stokime ir padidinkime L. V. 
25 kp. laike šio mūsų organizacijos vajaus!

Žadintojas.
CHICAGO, ILL. Roselandas. L. Vyčių persiorga

nizuojančios 8 kuopos antras susirinkimas įvyko lapkr. 
11 d., Visų Šventu mokykloj. Į šį susirinkimą atsilankė 
Centro rašt. Pr. Savickas, kurs sukėlė nemažai ūpo.y

Nutarė surengti “Bunco Party” ir išrinko komisiją, 
kurion įėjo pp. Karečkienė, Labanauskas ir Adelaitė, pa
sirūpinti nrisirengimais: vieta, diena ir t.t.

Nutarė sekantį’ susirinkimą turėti priešmetinį, ku
riame rinks valdybą sekantiems metams. Dieną susirin
kimui paskyrė gruodžio 11 d. Šį susirinkimą kvies atvi
rutėmis kurias išsiuntinės pp. Janušauskaitė ir Laba
nauskas.

• Šioj kuopoj daug gyvumo reiškiasi; matyt, kad atei
tyj didelius darbus nuveiks. Roželė.

ŽINELĖS.
N. J. Kulys, senas Vyčių darbuotojas, dabar moky

tojauja Beethoveno Muzikos Konservatorijoj, Chicagoj. 
Ten dabar taipgi pristojo mokytojauti ir kitas įžymus 
Vyčių darbuotojas Juoz. Sauris.

Kun. Dr. K. Rėklaitis lapkr. 16 d. pasiekė Neapolį, 
Italiją. Iš ten tą patį vakarą iškeliavo į Romą.

Garsusis dainininkas Kastas Sabonis pasitraukė nuo 
vargoninkavimo Aušros Vartų parapijoj ir paėmė vargo- 
ninko vietą Dievo Apveizdos parapijoj iš kurios p. Justas 
Balsis kiek pirmiau pasitraukė.

Chicagos, Marquette Parko apielinkės lietuviai ne
juokais varo savos parapijos kūrimo darbą. Lapkr. 29 d. 
buvo gana skaitlingas susirinkimas, kuriame sutarė dar 
smarkiau rūpintis parapijos įkūrimu. Toj kolonijoj yra 
L. Vyčių 112 kuopa.

Aušros Vartų parapijoj vargoninko vietą apima p. 
J. Brazaitis, iki tol buvęs vargoninku Šv. Mykolo para
pijoj, Chicagoj.

Juozas Rizgenas, laikrodininkas, Vyčių 16 kp. narys, 
nesenai persikėlė į naują vietą, 3331 S. Halsted St., 
Chicago, Ill.

D-rė K. Obraičiūtė gavo pakvietimą užimti vietą Life 
Extension Institute, 6 N. Michigan Ave. D-rės Obrai- 
čiūtės pareiga bus peržiūrėti moteris ir padaryti nuo
dugnų ištyrimą apie jų sveikatos stovį. Life Extension 
Institute yra vienintelė tokios rūšies įstaiga Amerikoje. 
Jos tikslas yra ištirti žmogaus sveikatą jam esant svei
kam, kad ateityje galėtų lengviau išvengti nesveikatos. 
Tai svarbi vieta ir lietuvaitės paskyrimas jon duoda 
mūsų tautai nemažai garbės.

Naujų narių prirašymo vajus prasidės sausio 1 d. 
Rengkimės.

Metropolitan State Bank’as, 2201 W. 22nd St., Chi
cago nuo lapkr. 16 d. š. m. iki sausio 16 d. 1926 m. 
daro paminėjimą 10 metų savo gyvavimo sukaktuvių.

L. Vyčių Chicagos Apskrities šokiai įvyks sausio 
10 d. 1926 m., Great Northern viešbuty, Crystal ball
room, Chicagoj.

------o---- -
PRAMOGŲ KALENDORIUS.

Naujų narių prirašinėjimo vajus prasidės sausio 1 d. 
Baigsis vasario 28 d., 1926 m.

L. Vyčių Chicagos Apskr. rengiami šokiai bus sausio 
10 d., 1926 m., Great Northern viešbučio Crystal ball
room, W. Jackson Blvd, ir S. Dearborn g-vė, Chicago, HI.

Kearny, N. J. L. Vyčių 90 kp. rengs vakarienę po 
Naujų Metų, tik dar nėra nuskyrusi dienos.

Chicago, Ill. L. Vyčių 4 kp. rengia nepaprastą vakarą 
savo svaidininkų pagerbimui, gruodžio 27 d., 1925 m., 
Dievo Apveizdos parap. svet.

L. Vyčių Naujos Anglijos Apskritis rengs gegužinę 
liepos 4 d. 1926 m. kurios pelną skiria “Vyties” skolų 
naikinimui.

Chicago, Ill. West Pullman, L. Vyčių 35 kp. su Šv. 
Kazimiero choru rengia teatrą su koncertu gruodžio 20 
dieną, Bajorūno svet., 12001 S. Halsted g-vė, 7 vai. vak.

Chicago, Ill. L. Vyčių 13 kp. rengia vakarienę su1 
programa ir šokiais, sausio 1 d., 1926 m., 7 vai. vak., 
Davis Square Park salėj.

L. Vyčių New York ir New Jersey Apskrities suva
žiavimas įvyks sausio 17 d. 1926 m., 216 Ripley Place, 
Elizabeth, N. J., 2 vai. po piet.

Homestead, Pa. L. Vyčių 11 kp. rengia Midnight 
Dinner gruodžio 31 d. 1925 m.

Cleveland, Ohio L. Vyčių 25 kp. scenoj statys vei
kalą “Milda, meilės deivė,” gruodžio 27 d., Lietuvių svet.

Thomas Jefferson buvo raudonplaukis.
Tik 1840 m. laikrodžius pradėjo pasekmingai maši

nomis dirbti.
Teisybė yra Dievo duktė. Ispanų patarlė.
Draugas visiems yra draugas niekam.
Išmintingas tai vaikas, kurs savo tėvą pažįsta.
Tas kurs savo pietus taupo turės daugiau savo va

karienei.
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Kas Girdėti
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ.

Klaipėdos Krašto Seimelio Atidarymas. Lapkričio 
23 d. 10 vai. ryto Klaipėdos krašto gubernatorius p. Ži
lius atidarė seimelį. Atidarydamas gubernatorius pasakė 
kalba.

Po gubernatoriaus kalbos vyriausias sulig amžium 
seimelio atstovų p. Richtmeieris pradėjo posėdžio darbus, 
siūlydamas išrinkti seimelio prezidiumą. Į prezidiumą 
išrinkti atstovai Krausas pirmininku, von Dressleris pir
muoju vicepirmininku ir Kislat antruoju vicepirmininku.

Išrinktas pirmininku atstovas Krausas savo kalboj 
pažymėjo, kad seimelis dirba lojaliai su Lietuvos vyriau
sybe, nes Klaipėdos krašto gyventojai yra Lietuvos 
piliečiai.

Seimelis priėmė rezoliuciją, kuria reiškia nepasitikė
jimą jau atsistatydinusiai direktorijai ir prašo guberna
torių paskirti kitą žmogų direktorijai sudaryti.

Buvęs Klaipėdos krašto gubernatorius p. Budrys su
sirinkusį seimelį pasveikino telegrama.

Susekta lenkų šnipų organizacija. Kaunas. Politi
nės policijos žiniomis, susekta šnipų organizacija, šnipi- 
nėjusi Lenkijos naudai. Suimti 5 asmenys su daiktiniais 
jų kaltės išrodymais, iš jų 3 rusai, 1 lietuvis ir 1 lenkas. 
Suimtųjų tarpe 2 mūši} kariuomenės kariškiai. Kvota 
jau baigiasi ir byla perduodama teismui.

Kaunas. Valstybės naujojo spaustuvės namo treč:a- 
sis aukštas pavedamas universitetui. Universitete didelė 
kamšatis. Del to jau nuo senai kalbėta ir rašyta atiduot 
univefsitetui visus valstybės spaustuvės naujuosius namus.

Kova su spirito šmugeliu Klaipėdoje. Klaipėdos kraš
to policijai tenka smarkiai kovoti su spirito šmugeliu. 
Susekta, kad spiritas daugiausia gabenamas iš Dancigo; 
atvežamas motoriniu laivus ties Klaipėda, o iš laivo 
nakties metu spiritą pasiima žvejai. Paskutiniuoju metu 
imta vežti arbata ir tabakas. Ypatingai intensyvi kon
trabanda sukoncentruota ties Šventąja.

Kaunas. Žemės Ūkio Ministerija per apskričių agro
nomus renka žinias apie įsėtą ir neįsėtą žiemkenčiais 
žemės plotą ir kiek kur reikalinga sėklos pavasario sėjai. 
Tūrėdama tas žinias Ministerija galės organizuoti tikslų 
ūkininkų aprūpinimą stingama sėkla. Ši ministerija taip 
pat pareikalavo iš žemės ūkio organizacijų suteikti jai 
žinių, kur ir kiek numatoma 1926 metais steigti pieninių.

Areštuotas kunigas Klikna. Politinė policija gavusi 
žinių, kad kun. Povylas Klikna š. m. lapkričio mėn. 12 d. 
rengėsi išvykti į užsienį ir vežtis su savim įvairių skun- 
dų-šmeižtų apie Lietuvą; tą pačią dieną 14 vai. kun. 
Klikną sulaikė. Kratos metu rasti įvairūs dokumentai- 
susirašinėjimai, gautas žinias patvirtina. Tardyme pa
aiškėjus, kad rasti skundai, išgauti'iš Seimo lenkų frak
cijos, tarpininkaujant pil. Jančevskiui—del vedamos Klik- 
nos kvotos, pil. Jančevskis buvo sulaikytas. Ištardžius jį, 
š. m. lapkričio mėn. 13 d. 12 valandą dieną pil. Jančevskis 
buvo paliuosuotas. Skleidžiami gandai, kad pil. Jan
čevskis sulaikytas del jo išrinkimo į Miesto Tarybos pir
mininkus, neturi jokio pamato. Lapkr. 14 d. kun. Klikna, 
kaipo pavojingas visuomenei asmuo, Kauno miesto ko
mendanto parėdymu, išsiųstas į. Varnių koncentracijos 
stovylą.

Išeis satyros žurnalas. Šiomis dienomis išeis Rasei
niuose . mėnesinis satyros žurnalas “Raseinių Magdė”. 
Bendradarbiausią rimčiausieji Lietuvos ir užsienio saty
rikai. Būsiąs taikomas liaudies supratimui. Leisią ne
partiniai žmonės.

Ūkininkams vyriausybė duosianti pašalpas. Kadangi 
šiais metais daug pasėlių laukuose supuvo, o daugelyje 
vietų ledai iškapojo, tai vyriausybė yra nutarusi tokiems 
ūkininkams duoti pašalpas. Kai kuriems ūkininkams bus 
duodama pašalpa sėkliniais javais, o kiti bus paliuosuo- 
jami nuo ių metų II pusmečio ir ateinančių metų I pus
mečio žemės mokesnių.

Klaipėda. Suimtas vienas Klaipėdos uosto valdinin
kas, pas kurį per kratą rasti du nauji kariški šautuvai 
su daug šovinių.

Pagavo didelį jūros šunį. Klaipėda. Melneragės žve
jys Foleikis šiomis dienomis pagavo nepaprastai didelį 
jūros šunį, kokių 50 metų senumo, 2.10 mtr. ilgio ir 4. 
centnerių svorio. Toksai gyvulys suėdąs apie centnerį 
žuvų per dieną. Bendrai Klaipėdos pajūry jūros šunes 
retai tepasirodo. Daugiau jų pasirodo ties Ryga, kur 
matoma net būriais po 30.

Palengvinimas naujakuriams. Lapkričio 6 d. Seime 
priimtas žemės reformos įstatymo pakeitimas, kurs duoda 
teisės dvarų darbininkams, gavusiems iš dvaro žemės, 
naudotis 5 metus dvaro gyvenamaisiais trobesiais, padė
jimais ir gyvuliams laikyti tvartais.

LENKŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.
Ciepliakas nemoka lietuvių kalbos. “Eltos” praneši

mu, Šv. Tėvas paskyręs arcivyskupą Ciepliaką Vilniaus 
arcivyskupu. Ši žinia yra kiek nuostabi: arcivyskupas 
Ciepliakas nemoka nei lietuvių, nei gudų kalbų.

Lenkų kariuomenė pradeda irti. Chaosas Vilniaus 
garnizone. Vilnius. Lenkų spauda plačiai aprašinėja 
įvykusį Vilniuj paminėjimą sukaktuvių del sugrįžimo Pil
sudskio iš Magdeburgo tvirtovės. Pasakyta daug kalbų, 
kurios buvo net neleistino tono. Po to kitą dieną buvo 
užpulta “Dziennik Wilenski” redakcija del vedamojo 
straipsnio, kur kalbama del Pilsudskio padėties dabarti
nio krizio metu. Į redakciją atėjo 2 karininkai ir parei
kalavo iš redaktoriaus Obsto išduoti straipsnio autoriaus 
pavardę. Redaktoriui atsakius, vienas karininkų puolė 
redaktorių ir kilo peštynės. Kiek vėliau į redakciją įsi
veržė 20 legionistų karininkų su dviem pulkininkais, kurie 
reikalavo redaktoriaus Obsto ir brutališkai elgėsi su re
dakcijos bendradarbėmis moterimis ir redaktoriaus žmo
na. Buvo reikalauta konfiskuoti “Dziennik” numerį.

Laikraščiai rašo, kad Vilniaus garnizone viešpatauja 
didžiausias chaosas, legionų pulkai reikalauja iš karo 
vyriausybės pakeisti gen. Šeptickio kareivinių pavadinimą 
Pilsudskio vardu.

Apsivogė. Vilnius. Varšuvos spauda praneša apie 
didelį apsivogimą Stolpcų iždo kasoj. Suimtas kasos bu
halteris K. Javorek įtariamas pavogęs 65,400 zlotų. Ši 
suma turėjo būt išmokėta pasienio sargybos namų sta
tybai.

Vilniaus kyšininkų bylos sprendimas. Vilnius. Vil
niaus teisme baigta kaltinamų įvairiais nusižengimais po- 
licininkn byla. Nubausti: J. Šolcas 2 metams ir 6 mėn. 
pataisos namų, vyr. eil. J. Rinkevičius ir A. Bulakovskis 
—1 metams, Izaokas Šneideris 5 mėn. ir vyresnysis ko
misaras A. Pavlovičius 2 savaitėms, įskaitant prevencinį 
areštą.

Bomba per vakarėlį. Vilnius. Lenkų spaudos žinio
mis, Radoškovičių valse. Maksimovskos kaime per pasi
linksminimą, kur dalyvavo ir leųkų kareiviai buvo mesta 
granata. Įvyko sprogimas, kurio rezultate vienas karei
vis mirtinai sužeistas, o 5 kiti ir 6 gyventojai sunkiai 
sužeisti.
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SVETUR.
Lietuvos sėmenys geriausi pasauly. Hamburgo pre

kybos institutas pripažino, kad Lietuvos sėmenys geriausi 
visam pasauly. Tuo labai susidomėjo suomiai ir pagei
dauja, kad mūsų sėmenų pardavėjai vežtų sėmenis į Suo
miją. Jų laivas “Poseiden” kurs vaikščioja tarp Dancigo 

. —Rygos—Helsinkio linijoj lankys ir Klaipėdos uostą, jei 
ten bus mažiausiai 150 tonų krovinius.

Anglijoje. Galvanauskas pas Chamberlainą. Lietu
vos nepaprastas pasiuntinys ir įgaliotas ministeris Lon
done p. Galvanauskas lapkričio 10 d. turėjo pasikalbėjimą 
su Did. Britanijos užsienių reikalų ministeriu Chamber- 
lainu. Sąryšy su saugumo pakto sudarymu pasikalbėji
mas ėjo apie taikos sutvirtinimą Europoj bendrai ir rytų 
Europoj specialiai, paliečiant ir Lietuvos opiausius tarp- 
tautnės politikos klausimus.

Mirė Lietuvos garbės konsulas Danijoj. Kaunas. 
Penktadienį, lapkričio 20 d. mirė Lietuvos garbės konsu
las Fridricijoj, Danijoj, p. Diness.

Mestas akmuo į Lietuvos konsulo butą Tilžėj. Tilžė. 
Naktį į lapkričio 22 d. nežinomi piktadariai metė akmenį 
nro langą į privatinį Lietuvos konsulo Tilžėj butą. Ak
muo išmušė langą ir ’krito į kambarį.

Pranešta vietos policijai, kuri pradėjo tyrinėjimą, bet 
piktadariai iki šiol nesusekti. Vyriausias Tilžės burmis
tras po to įvykio apsilankė Lietuvos konsulate ir krašto 
prezidento Karaliaučiuj, regierungs prezidento Gumbinėj, 
taip pat Tilžės miesto vardu išreiškė pasigailėjimo del 
įvykio.

Prūsų lietuviai ruošiasi rinkimams. Tližė. Prūsų 
lietuviai uoliai ruošiasi rinkimams į Prūsų provincijos 
seimelį. “Naujas Tilžės Keleivis” kviečia visus organi
zuotis ir reikalauti lietuvių teisių atbojimo. Ir tas rei
kalavimas bus vaisingesnis, jei jį reikš rinktas žmogus, 
galįs betarpiškai valdžią paakinti apie jos daromas pa
klaidas ir neteisėtumus Vokietijos piliečių lietuvių at
žvilgiu.

Kadangi rinkimams pasiruoti reikia šiek tiek pinigų, 
tai Lietuvių liaudies partija renka juos aukų būdu. Aukų 
tam reikalui Užnemunio lietuviai apščiai duoda.

Rytprūsių lietuviai išstatė savo sąrašą. Karaliaučius. 
Rytprūsių provincijos seimelio rinkimuose išstatyta 13 
kandidatų sąrašų. Devintuoju sąrašu eina Lietuvių liau
dies partija (Raulys ir kiti). Lietuvių sąrašas susiblo
kavo su mozūrų laiudies partijos ir kun. Bačevskio sąra
šais (9, 10 ir 11).

“Klaip. Žinios” šiuo reikalu taip rašo:
“Pastebėtina, kad Rytprūsių lietuviai aktingai daly

vauja provincijos seirtielio rinkimuose ir net savo kan
didatų sąrašą išstatė, dokumentuodami tuo savo norą ben
drai dirbti valstybės darbą Prūsuose. Apie lietuvių są
rašo sujungimą su lenkų sąrašu galima būti įvairios nuo
monės, bet Rytprūsių lietuviai bene tikrai žinos, ko sie
kia, ir bus visa gerai apsvarstę.”

----- ol—

LIETUVOS VYČIU KŪRĖJO P-NO M. NORKŪNO 
LAIŠKAS CENTRO VALDYBAI.

“Daug sykių rengiausi rašyti į Vyčių Centrą kai- 
kurių sumanymų reikale, bet vis del gyvenimo Vakaro 
dienų nedrįsau. Visgi pirmutinių organizacijos dienų at
minimas priduoda man drąsos pareikšti savo nuomones 
Centro Valdybai.

Sumanymas surengti vyčių vajų yra skirtas tinka
mame laike, nors truputį per trumpas laikas skirta. To
dėl reikia ateinamas vajus išanksto garsinti. Paprastai, 
vyčiai, dirbę įvairioms organizacijoms ir draugijoms, yra 
jau pavargę, kuomet ateina pačių vajaus laikas.

Nors kai kur buvo daryti kalbėtoji} maršrutai vajaus

ALEKS. BUDRIS,
Chicagos Vyčių uolus darbuotojas; nesenai persikėlė iš 
Bridgeporto į Roselandą, kur pirko valgyklą prie 10822 
Michigan Ave. Jis daug rūpesnio ir triūso padėjo prie 

atgaivinimo L. Vyčių 8-tos kuopos, Roselande.

metu ir ne visur tai pasisekė, visgi aš manau, kad šitas 
būdas yra vienas geriausių sėkmingam vajui vesti. Rei
kia neužmiršti, kad neužtenka kalbėtojui vien pakalbėti 
ir paraginti jaunimą rašytis prie vyčių svetainėje va
kare, bet jisai turėtų kartu rūpintis ir paties “Vyties” 
plėtimu. Jisai turi surasti vyčių organui prekyvietę— 
krautuves, kame būtų “Vytis” pardavinėjamas; surasti 
agentai, kurie laikraštį nešiotų į namus; atlankyti žy
mesnius piliečius ir įgyti vyčiams palankumo; supažin
dinti “Vytis” su vietiniais anglų laikraščiais; bet už vis 
svarbaiusia įgyvendinti “Vytis” namuose tų, kurie prie 
vyčių organizacijos nepriklauso.

Vyčių organizacijos reikalai mane vis žadina vėl 
pasileisti per kolonijas kaip kad važinėjau organizacijos 
kūrimo dienomis. Mano ilgų metų susibendravimas su 
organizaciniu gyvenimu teikia man pamato manyti, kad 
tasai darbas nebus veltui. Pažindamas giliau gyvenimą, 
pažįstu ir tuos takus, kuriais vaikščioja mūsų dienų 
jaunimas.

Jeigu būčiau turtingas, tai savo lėšomis vėl leisčiausi per 
kolonijas kaip pirmiau kad dariau. Bet mano neturtingas 
gyvenimas neteikia man tos progos. Todėl šiaip taip 
apmokamas bent kelionės išlaidoms, Centro Valdybai pri
tariant, aš apsiimčiau šito darbo bandyti. Tikiu, kad 
Centro Valdyba įvertins mano pasirįžimą imtis šito sun
kaus darbo. Pagaliau ir mano darbas, reiškiu vilties, 
neliks be vaisių. M. A. Norkūnas.”

Jeigu myli mane, Jonai, tavo darbai tą parodys.
Pinigas yra geras tarnas, bet blogas valdytojas.
Vienas paukštis rankoj yra vertas dviejų krūmuose. 
Nėra rožės be erškėčių.
Geriausias rakandas namuose yra tai dora moteris.
We modest mortals seem to agree that the best thing 

our ancestors achieved was us. Elkhart Truth.
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ŠURUM - BURUM
MANO MINTYS

Iš Mano Užrašų (dienyno) 
(Skiriu Viktutei D-Iei)

Skryskit mano mintys, 
Skryskit greitosios;
Skryskit dienos šviesoj,— 
Nakties tamsumoj, 
Saules ir žvaigždžių takais, 
Skryskit!
Skryskit per jūrą, per 
Erdvę plačiausią, 
Per vargą, nelaimes 
Ir džiaugsmą didžiausį!.. 
Skryskit per kalnus, 
Slienius ir girias, 
Per gyvenimo audrą, 
Per žmonių minias! 
Skryskit aplankykit, 
Gražuolę merginą; 
Jūs jai pasakykit ' 
Kas mane kankina!

J. Mačys. 
Kaunas, 1925-III-8 d.

b b b 
SEEN ON A “LEAPING LENA.”

If you ride in me seven days it will make one weak. 
Tom.

b b b
IN CHAPTER 112, MARQUETTE MANOR.

Five persons were picked at random during one 
meeting and were asked the following question: “Your 
opinion of Victor Balanda’s haircut?” The following 
were the answers received: Birdie Zakaras, “A pineapple 
bob”; Catherine G., “The latest sheik cut”; Catherine 
Šimkus, “Russian”; Bruno Krivickas, “A porcupine bob”; 
Joseph Martišius, “Looks like a jail-bird’s cut, and I’m 
suspicious.” 

b b b 
NEGALIU.

Vyras.—Aš be tavęs negaliu gyventi. 
Žmona.—O aš su tavimi negaliu gyventi, 

z Juokdarys iš Harrisono.
b b b

THAT PROFESSIONAL LOOK.
Our own Zosyte is kind of stuck on our expert 

printer Gus’s professional look which he shows impres
sively at printers’ banquets. Zosyte says, it can’t be beat.

■ b b b 
PAKLAUSKITE BRIDGEPORTO VEŽIMO 

DRAUGUŽYTĖS.
Ar kas nežinote tos pagarsėjusios “skrajojančios” 

Chicagos Vyčių kuopos antrašo ?
Bridgeporto Stasikė, 

b b b
IT IS NOT ALWAYS EASY

—To apologize, 
—To begin over, 
—To admit error, 
—To be unselfish, 
—To take advice, 
—To be charitable, 
—To be considerate, 
—To keep on trying, 
.—To think and then act, 
—To profit by mistakes, 
—To attend K of L meetings

But It Always Pays, 
b b b

Žmogus turi laikyti savo burną išžiodinęs gan ilgą 
laiką kol į ją įlėks keptas karvelis. ,

IN CHAPTER 36.
Somebody’s Naughty.

Nettie: “Last night I dreamed that I died.”
S. Pieža: “What woke you up?”
Nettie: “The heat of course.” B.

b b b 
NA, IR IŠRIŠKITE.

Kasžin kaip čia dabar yra, ar P. Grigaitis, Holstry- 
čio gazietos redaktorius, visai išsižadėjo savo socializmo, 
ar tie laisvamaniškieji “tautininkai” visai susocialistėjo, 
kad ir vieni ir kiti į vieną maišą sulindo: nesenai jų 
pačiu sukurtą Visuomenės Darbo Sąjungą.

b b b
THREE WEEKS.

(Not the “Three Weeks” of Elinor Glyn.)
“Hello, Mose. How long you-all in jail fo’?”
“Three weeks.”
“What did you do?”
“Jes’ killed mah wife.”
“An’ you-all only got three weeks?”
“Dat’s all. Den dey’s goin’ to hang me.” 

b b_ b
KODĖL NEPAKLAUSĖ PROFESORIAUS?

Juozytė: Tas muzikos profesorius tur būt mane pa- 
laikino, kad anądien rašydamas mano vardą taip su tokia 
šypsena vis žiūrėjo ir žiūrėjo į mane. X.

b b b
“What a dust I have raised,” quoth the fly upon 

the coach.
b b b
LABDARYBĖ.

— Aš girdėjau, kad Jonaitis viską ką turėjo paliko 
našlaičių prieglaudai.

— Ar ištikrųjų? Tai ką jis paliko?
— Ugi dvyliką vaikų.

b b b
IS THAT WHY MANY DESIRE TO PLAY THE 

FIRST FIDDLE?!
It requires a mighty lot of skill to play the second 

fiddle well. Žilgalvelis.
b b b

NA, IR PASIGERINO.
Zujus: Mažyte, kokia tu gera!
Bronytė (lyg užsigavus): Aš ne mažytė; aš jau 

didelė. X.
b b b

THE GARY K OF L’S CAN’T ATTEST TO THAT 
Because They Don’t Drink It? !

Four drinks of Gary moonshine will enable a man 
to see two red-headed girls when in fact there is only 
one.—Gary Post-Tribune.

b b b
KAS BŪTŲ JEI:

Bagdžiūnas su Elijošiumi nesivaržytų del pirmenybės ?
Ant. Valonis išdrįstų publikai spyčių pasakyti?
Cicilikučiai ir kiti laisvamaniai valstybiniai nusista

tytų? _ ,
Garsiosios Zosytes sugrįžtų prie Vyčių darbuotis?
Lietuvos socialistėliai suvyrėtų ir nelystų už senutės 

Bortkevičienės sijono ?
Centro raštininkas savo pareigas pildytų?
Ne taip lengva būtų kokį “Dr.” prisilipdyti ?
Tūlas Vincelis ne savo, bet organizacijos naudos žiū

rėtų?
Kat. Federacijoj klikų nebūtų?
Visi bendradarbiautų Šurum-Burum skyriui?

Hplstryčio barzdyla.
b b b

THIS WORLD OF OURS.
This world that we’re a livin’ in

Is mighty hard lo beat;
You get a thorn with every rose, 
But ain’t the roses sweet?
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ANXIETY IN MARQUETTE PARK.
Two suspicious characters of Chapter 112 were seen 

entering the rectory lately. Mayhe B. J. and P. S. 
wouldn’t mind telling us when it’s coming off? We’re 
anxious to know. K.

b b b
Waiting for your contributions.
Kviečiame ir laukiame daugiau bendradarbių.

Bum Čik Čik.
-------O------

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Anis Rūkas, Chicago, Ill. Rašinėlį “Savita Pavardė- 

Savigarbos Žymė” gavome. Dėtume “Vytin” rašinėlį jei 
gautume užtikrinimą., kad tai Tamstos tikra pavardė (ar 
bent paduotumei redakcijos žiniai savo tikrą pavardę) ir 
nebijotumei ranka pasirašyti.

Kostas K—kas. Tamstos rašinio “Kas tai yra atei
tininkai” nedėsime “Vytin” dėlto, kad apie Ateitininkus 
jau buvo nemaža rašyta ir dabar tilpstantis kun. St. 
Kiškio referatas skaitytas Kat. Federacijos seime gerokai 
apibudina organizaciją, jos darbuotę ir reikalus. Malonėk 
tolesniai mums bendradarbiauti.

J. Pyragiui. Ačiū už rašinėlį kurį sunaudosime. 
Kviečiame ir tolesniai bendradarbiauti. Už raštus atly
ginimo nemokame. Žurnalo “Sportas” skelbimą prie pro
gos patalpinsime.

Anūkas. Rašinio “Ateitį regim tėvynės laimingą” 
nesunaudojom dėlto, kad jau buvo “Vytyje” pirmiau ra
šyta apie tą patį dalyką. Kviečiame tolesniai neužmiršti 
bendradarbiauti mums.

Visiems korespondentams-ėms, bendradarbiams. Ačiū 
už bendradarbiavimą. Prašome visų neužmiršti ir toles
niai savo raštais paįvairinti, gerinti mūsų visų žurnalą 
“Vytį.”______________
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PASIPELNO IR PADEDA LIETUVAI
Žinovai spėja, kad Lietuva dar ilgai stokos 

pinigų. Apsukresnieji Amerikos Lietuviai nau
dojasi šia proga: padeda Lietuvos gyventojams 
ir patys turi pelno iš to.

Jie deda savo pinigus j Indėlių sąskaitą (sav
ings account) Lietuvos Tarptautiniame. Banke, 
kuris tuo tarpu jiems moka 12 nuoš. metams.

Procentai jiems yra priskaitomi kiekvieno 
Sausio ir Liepos pirmą dieną. Jeigu jie padeda 
šimtą dolėrių, tai po šešerių metų gauna du šimtu 
vieną dolerį ir 21 centą. Padėtus pinigus jie gali 
atsiimti, kiekvieną kartą pareikalavę. Parašo 
Tarptautiniam Bankui laišką, nurodydami, kiek 
nori pinigų išsiimti, ir kartu su savo bankine 
knygute pasiunčia Tarptautiniam Bankui. Ban
kas tuojau atsiunčia jiems čekį doleriais, skirtą 
vienam kuriam didesniam Amerikos bankui. Už 
tą čekį kiekvienam Amerikos Banke jie tuojau 
gauna pinigus.

Padėti pinigus į Tarptautinį Banką irgi jiems 
lengva. Nueina į bent kurį banką, išsiperka va
dinamą “Cashier’s check” vardu “Lietuvos Tarp
tautinis Bankas.” Tą čekį nusiunčia į Lietuvos 
Tarptautinį Banką Kaune ir netrukus gauna ban
kinę knygelę.

Rizikos daugiau, kaip dedant pinigus į bankus 
Amerikoj, nėra, nes dabar visus bankus Lietu
voje stropiai žiūri ne vien Lietuvos Finansų Mi
nisterija, bet ir Lietuvos Bankas. Prie to kas 
mėnuo daro reviziją pačių Banko akcionierių iš
rinktoji komisija. Dabar Banko reikalai yra ve
dami labai atsargiai. Banko reikalus veda ir pri
žiūri prityrę valdybos nariai: Jonas J. Romanas, 
Antanas Smetona ir Stasys Žukas.

Kurie nori daugiau sužinoti apie Lietuvos 
Tarptautinį Banką, apie jo stovį ir apie savo 
jame sudėtų pinigų saugumą, tie gali pasiteirauti 
bet kuriame Lietuvos Konsulate Amerikoje.

Laikydami savo pinigus Lietuvos bankuose, 
Amerikos lietuviai padeda Lietuvos gyventojams 
gauti kredito, reikalingo pagerinti ūkiui, padi
dinti eksportui ir pagreitinti prekybos ir pramo
nės apyvartai. (Skelbimas)

“VYTIES” REDAKTORIUS: Pr. Zdankus,

| 47th & TAMAN AVE.
| FILLING STATION ?

6 i JOHN BALTUTIS, Prop. 8

§ TEXACO GAS PHONE LAFAYETTE 0376 5

0(XXXKXXXXXXXXX)0(XXXX>(XXK)UWO<XXX>0<X)<XX>(XXXXXXXXXXXX>0-C} I
 Tel? Lawndale 0705 x

Dr. A. K. Lauraitis |
DENTISTAS X3201 W. 22nd St., Kamp. Kedzie Ave. A

Vai.: 9 iki ‘12 ir 2 iki 5 Q
ii’ 6 iki 9 vai. vak. A

OOUOOUOO-OOOO-OUOUO-aOOOCUOOO-
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DIDELIS PASIRINKIMAS
VYRIŠKU IR VAIKU SIUTU II 0VERKAUTU

Mūsų krautuvėj yra drapanų naujausių madų ir geriausio pa
siuvimo. Jūs galit čionai rasti iš mūsų didelio pasirinkimo spal
vų kurios jums patiks. Kainos yra labai žemos. Vyriški Over- 
kautai nuo $18.00 iki $55.00. Siūtai visi su dvejomis poromis 
kelnių—nuo $18.00 iki $55.00. Vaikų Siūtukai ir O verkautai nuo 
$7.50 iki $20.00. Patenkinimas garantuotas.

The Bridgeport Clothing Co
3246-48-50 S. Halsted St.

Viena Didžiausių Vyriškų Aprėdalų Lietuvių Krautuvių Chicago]

I
New City Coal Co. |

2141 West 47th St. |
Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 g

Tel. Lafayette 0567 |

TEL. BOULEVARD 9687 §

LAIKRODININKAS |
Geriausia vieta pirkimui Kalėdoms dovanų, S 
kaip tai: laikrodėlių, žiedų, deimantų ir t.t. g

• Iki Kalėdų krautuvė atidara kiekvieną vakarą g 
ir net sekmadienio vakarais. g

VISI DAR GAUS KALENDORIŲ VELTUI. §
3321 S. Halsted St. Chicago, III. g

OKXXXKKXXXXXXXXXXXXXXXXXXK)-

I
Beethoveno Muzikos |

Konservatorija |
Didžiausia Liet. Muzikos įstaiga 2

Mokina: Pianą,, t)ainavimą, Smui- 9

kavimą, Teoriją, Kompoziciją, X

Orkestrą, Operos Klasė. Duodami: o

Diplomai, Medaliai, Pasižymėjimai, O

Koncertai. 9

Beethoven Conservatory g 
of Music, Inc. $

3259 So. Halsted Street 9

TEL. BOULEVARD 9244 9

SKYRIAI: 9

Cicero, 4847 W. 14th Street; O

Town of Lake, 4631 S. Ashland Ave.; 2
Waukegan, Ill., 604 Tenth Ave. O 

O 
OO<XXXXXXH><XXXXXXXKXXXXXX>(>

I
 TEL. LAFAYETTE 0882 g

BEN THE CLOTHIER |
B. PASZKIEWICZ, Sav.   g

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir y

visoki vyriški aprėdalai sulig' vėliausios mados. S
/ 1823-25 W. 47th St. Chicago, III. |

0-0<XXXXXXX)-0-000000-{XXXXX><XX>

I
C. MICHEL i

Laikrodininkas ir Optikas 9
Užlaikau visokių laikrodžių, žiedų, Q
deimantų ir t.t. Apart to ekzami- 9

nuoju akis, priskiriu akinius. - - A

Taipgi duodame ’ prekes ant “kredito.” o
3320 S. Halsted Street 6

GO(X)GOO(X>OGGOOOO-OOG<X)G<H>OV

Remkite Biznierius, Kurie 
Garsinasi “Vytyje”

23



648 VYTIS Nr. 22 (189)
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| Phone Boulevard 3302 8

8 BRIDGEPORT 8

STUDIO
A Jei nori turėti gražų natūrali paveikslą, a 
Q tai Tamsta nieko nelauk, tik ateik j Q

g Bridgeport Studio, g
O O Stankus su savo palankumu ir O 
A geru darbu Tamstą patenkins. X

8 JOHN J. STANKUS 8
| 3202 South Halsted Street 8

9 CHICAGO, ill. 9

I
 Tel. Boulevard 3686 §

DR. J. P. POŠKA |
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g

3133 So. Halsted Street §

Vai. 9—12 ir 7—9 vai. vak. X
Rezidencija: 6504 So. Artesian Ave. g

Vai. 3 iki 6 vai. vak. g
Utar. ir Pėtn. 3 iki 9 vai. vak. v

Rez. Tel. Hemlock 2374 g

XnnA*v*A*A*A*^T*A*^v*A*A**v**vAAr*A*V*T*Xr**t*S*>^>^An^<Ar*>  ̂

<KXX>0000000-0000000000<XXX><> 

ITel. Boulevard 1939 8

Dr. S. A. Brenza
Ofiso Valandos: O
9 iki 12 ir 6:30 iki 9:30 vakare 8 
4608 So. Ashland Avenue 8

<XXXXXXXXXXXX>O<XXXXXXXXXX>O  
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOa 
IPh.one Canal 7233 o

P. M. CIBULSKIS g
MALIAVOdIMO KONTRAKTORIUS 6

Maliavos, geležinių prekių (hard- 9 
ware), sieninės popieros, maliavo- A 
tojams reikmenų. Langams už- X 
laidas dirbame s u 1 y g užsakymo. O 

2338 So. Leavitt St. g

CHICAGO, ILL. 9
cxx>(x>o<x>oooo(>(x}0(>oooooo-aoo 
<XXXXXXXXKX>0<KXXXXX>O<XXKKX) 

INew City Tire and Supply I 

Didelis rinkinys tajerų (tires), bate- 9 
rijų ir kitų automobiliams reikmenų. q 

1702 West 47th St. 8

CHICAGO, ILL. g
00<XXKK)00000<X>CK>0<K>0<K>0000 
<XXH>O<XXXXXXXXXXXXX><XXXXXX> 

IK. K. KINDERIS 8
Tel. Lafayette 9760 9

Taisau laikrodžius ir parduodu g 
visokius auksinius daiktus, kaip 9 
tai: žiedus, laikrodžius, deiman- g 

lūs etc a

2422 West*47th Street 8CHICAGO g
CXJCKKXXXXKXXXXXKJ^KKXXXXXXXa

•OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
Phone Yards 6062 Notary Public g

Norėdami pirkti, mainyti ar o 
parduoti namą, lotus ar bet- g 
kokį biznį visuomet kreipki- O 
tės pas g

V. M. STULPINAS & GO.

Apart to mes siunčiame pi- 9 
nigus Lietuvon, doleriais ir g 
litais, kurie yra išmokami 9 
kiekviename Lietuvos pašte g 

■ ir banke. Taipgi parduoda- 9 
me Laivakortes j Lietuvą ir g 
atvežame gimines iš Lietuvos. 9 
Patarnavimas Greitas ir Teisingas 9

V. M. Stulpinas & Go. ž
3311 So. Halsted St. 8CHICAGO, ILL. O

ooooooooooaooooooooooooooo

I
DR. M. T. STRIKOL |

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS g

4601 S. ASHLAND AVE. X
Tel. Boulevard 7820 g

Rez. 6641 S. ALBANY AVE. X

Tel. Prospect 1930 gOfiso vai.: 2-4, 6-8. Nedėlioj 10 iki 12 d. g 

<XX><KX><XXXXKXXXXXXXXXXK><H>C>

I
DR. A. J. KARALIUS I

Tel. Boulevard 2160 9
LIETUVIS GYDYTOJAS O

3303 So. Morgan Street 8
CHICAGO, ILL. 6

OOOOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

<XXKX><KKXXXXXX><><HXX><XXXX>CHD

ITel. Canal 2591 8

Metropolitan Electric Shop |
Išvedžiojam vielas šviesai ir g

jėgai. Elektrinės prietaisos g

ir reikmenys. Pardavinėja- g

ma Plaunamosios Mašinos, g

Radio. 9

2215 West 22nd St. 9
CHICAGO, ILL. O

o<xxxxxxxxxxxxx><><><>ckxxxx>o<>

MMlr'M'r'VvUVMVVV'T'VVVVVVV'rVMVV

I
Phone Lafayette 5069 $

Pirkimui visokios mėsos ir paukštienos, X 
taį geriausia ir švariausia vieta yra g

CHICAGO MEAT MARKET I1845 WEST 47th STREET g

O<1-CKXXXXXXXX><><XXX><XX><><K><K><> 
0 6

IPhone Boulevard 7314 9
Pristatome į Visas Miesto Dalis X

S. Loveikis jKVIETKININKAS g
NUSKINTOS KVIETKOS Q

Vestuvėms, Bankietams ir 9

Pagrabams Vainikai. a

3316 So. Halsted Street X
CHICAGO 8

<XXXXXXKXXKXXXXXXXXXXXXXX>O-

<kxkxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx>

I
 THE ROSEBUD I

Beauty Shoppe |

LIETUVE 8

Ekspertai atlieka garbiniavi- 9 
mą (marcelling), plaukų da- o 
žymą. Vestuvių velionai yra 9 
mūsų specialybė. Mes ap- O 
rengiam jaunavedę namuose, g

1813 West 47th Street g

Telefonas Lafayette 3417 g
Sekmadieniais rytą būname tik sutarus. O 

<XXXXKXXXXXXXXXXXXXKXX><XXX> 

<XX>OCKXXXXXXXXXXKKXXXXXXX>0

Jagiello Pharmacy «

9 Receptus pildome geriausiai, su 9
X didžiausiu atsargumu. Užlaikome o

9 visokių rūšių žolių ir kitokių i

O chemiškų vaistų. Taipogi turi- O
a me pilną eilę dalykų pasigraži- a
O nhnui, gardžių kvepalų-perfumų. Q

g 4559 So. Hermitage Ave. g
9 Telefonas Boulevard 7078 9

g Jonas Kazlauskas, Sav. o , o c
<xx>oooc-oooaoooo<x>(xxxxxxxx>
4*oHyoAo\j*o*oAo*o*cyo*o*o*u*u*Q i*<i*o*o*o*o>o*o*u*Qi*< 
ITel. Yards 0145 S

JOHN J. ZOLP
Real Estate, Loans, Insurance, Steam- S 
ship Tickets, Foreign Exchange. Ex- v 

amination of title, Notary Public. S 
Building Contractors X

4559 S. Paulina St., Chicago, Ill. X
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